
ŠOT   NR.6



INDEX

Š O T č.6, Brno ‘89
2 .. obsah
3 .. rozhovor s L.Lunch
6 .. L. Lunch: Hysterie
10 . . Straight Edge11 .. Youth Of Today
16..... Lethal Agression
20..... HNF
24.... . Půlnoc v USA26..... David Byrne
31..... T.W.R. v Rusku
34...... Nachtluft
36...... Spaceman 343..... Sinead O’Connor



lydia 

lunch

Lydia se objevila jako osina v prdeli se''evou" noise rockovou, guerilla 
kapelou Teenage Jesus and the Jerks, chrlíolra svým primálním křikem urbánní 
vztek} po r.1^78 kapela zapůsobila i mimo Hew York dik Brianem Enem produko
vané kompilaci "Ho New York" (kde byly i kapely jako Mars, Contortions a LNA). 
A od té doby prochází Lydia jednou zmčnou za druhou, matouc, publikum, kritiky 
i Šéfy gramoznaček.
"Její" kapely přicházely n odcházely jako střídání ročních dob. Vedle toho se 
objevovala Ve filmic); Ccotta and Beth B, špičkových autoru Blank Generation, 
i v porno a "drogových" filmech lídra hnutí "The Cinema of Transgression",B i chard a Xerna. S ilenrym RolH.-.aua z Blag flag ae zúčastnila rady večerů čte
né poesie, jejichž výsledkem byla totlální krize identity publika Pořady byly 
plakátovány, jak říká Lydia, jako"tfhy You Murder Ke Productions (Pifroa Proč 
líh Vraždíš?) uvádí dynamický tým Lunchová and Rollins versus Vy. Přežijete tuto zkoužku? Uvažte to. První ze série mnohonásobných útoků. UmSní. Vyprávě
ní. Literatura, Performance. Iiudba, Útok". Heříká-li vám to nic, jste idioti". 
Lydia udělala i knížku poesie s Exene Červenkovou ze stupiny X, a alba tak 
různá, počínaje alben « Jeřfersonem aoottem a Jeho kapelou Ho Trend k jejím 
vlastním punk-popovým experimentům "Queen oř £iiam", a k duetům s Kuren Pin- 
leyovou, jednou z nejznámčJSíoh spiecvatelck/performerok dnečka.
Krátce -XÄ:tenhle lunoh není žádný piknik.

Není to žádná procházka růžovém sadem

 3



9 v krámech je ohromná r.moáÄví Lydiiných projektů, a zřejmé stejné mnoaötvi
8 je v práci. Vedle jeji kompilace "Hyuterie" - dvoudeakové kompilace kapel 
Teenage Jesus, fl-Eyod 3py, 1%13 a rázných kolaborativních dSl - snetrii svčt-

I lo^avěta celý stoh věoí ze starých dob, vše na zn. Widowspek/BlastHrst. 
j Tea je k mání I.P "Honeymoon in Hed"(se Cleny Birthday Party), E? "átinkfiat" 
f (sClirtem Kulnem), a 1?", spolupráce s Tliurstonem Mooren za Conic youth, 
a b názvem "The Crumb", Brzy by nfeíu vyjít kronika jejich sólo ahosw mluveného 
i slova s názvem "Oral fixation" a uoundřrackové album ze hry "áouth oř řour 
i Border", sadc-maaochiotieké terror komedie, napsané a báoníkera/hercem Emilio 
L Cubeiro-em (který rovněg vydává vlastni album "Death oř An Asshole"). Sxie- Jj tuje i live nahrávka loňského turné kapely Harry Crews (Lydia, voe., gj Badie 
I May, dr,, Kin Gordonová/ze Sonic Youth/, base, voc.)
9 Ma literární frontě dodSla Lytíio knihu "Incriminating Evidence", přispěla I předmluvou ke knize obrazu zxáuaeho uurreuliaticxeho karikaturisty Roberta 
I Williams«, u bude produkovut ilustrovaný magazín (kresby obstará anglický
karikaturista Mike Matthews), který je částečnou roprodukcí 5J her(hříček) 
které napsala b Niokem Cavem během jejioh turné "Immaculate Consumptive"

I v r.190%
Lydia mluví o avé zrničce Widowspeak:"Jo s tím plno práce" (má na mysli vydá
vání starších i nových včcí)i sehnat ty staré véci, upravit je, zmixovať, 
nechat udšlat obaly atd., dostat věci do obchodil, honit ty flákače, co pro 
vás pracujou, atd,, a mrhat tak ■časem". "Místy mě to pekčn irituje, mám to
tiž plno včcí, které chci dokončit. Ale doufám že koncem, tohodlr roku už bude 
véeéchno hotovo u "venku". Mám i.nový materiál, ale pořád nevím, kdo ho bude 
distribuovat. Zkoušela jsem to opiš "udat" v Evropě a Anglii, ale je těžký 

I sehnat ty patřičný lidi. To víte, problémy superhvězdy", říká sardonicky,[ "Honeymoon in Rea" móla být, ŕíkalo^se, "poslední" doskou The Birthday ľarty, 
ale je něčím vío a zároveň něčímjm-úň, "Protože tam nehrali všichni z té ka- 

■ pely, a pokud hráli, ne vždycky'všichhi|spolu, nebylo důvodu proč nazvat tuhle 
, desku deskou Birthday Party. Basista Mick Harvey z nějakého dôvodu nechtěl,
* aby bylo uváděno jeho jménoj taky účast Nicka Caveho byla'minimální - zpíval

I1 1X2 písně, "Bead in the Head" a "Bone Bun". Hralo tu taky plno lidí, kteří nepatří k Birthday Party, jako Gpnevieve KcGuckin(teä v Immortal Souls), 
Thurston Moore (ze Sonic • Youth) n foetus (alias Clint I-.uin, Jim Thirlwell) .

■ To, jak se to točilo v r•&?,..hebylo natáčení alba) Točilo se to jak to 
ii šlo, když byl čaB, když lidi dali do toho peníze a pak si je zase vzali zpá- 
í tky, nebyla žádna značka, kter^ b^ to produkovala či financovala. Bylo to 
* děláno beze zkoušek, ne tak, jak se adla album...ale postihlo to řadu mých 
\ vlastních prací tím, že mi na ně nezbyl čas".
j Nicméně album je vším, co by si člověk mohl pxái. špičkami jsou "Dead River",
J s hlasem zničeným a zpustošeným jako ta krajina, kterou píseň popisuje*
3"Dono Bun", a "Three Kings", se "sonickými jatkami kytary" Thurstona Mooreho 
j nad klávesami McOuokinové, vokály Lýdie a kytarovými jemnôstkami Rowlanda 3.
; Howarda, UowBxdova lineární hra charakterizuje celé album, zpevňuje jn a pře
zce je nechává*otevřené věoím "zvenku" jako je "alávy-proatý" sex, tuk. užiteč- 
! ná muzika pro Birty Dancing. Větší část produkce u mixáže pak dělal Clint Ruin. 
! "Clint Je zdrojem aoundu, mým favoritním producentem. Je sto přimět lidi k 
' tomu, aby eoundu dali život. To dokázal i ga materiálu, který dlouho nebyl vy
dán, např. na "Stinkfist", kde "rozbalil" uplnč jinou sadu nočních mňr pro- I dukce"j "S tou deskou se to táhlo pět let, a prošla tolika změnama", říká Ruin."Začlo 
to jako Jedna skladba natočená a zmiňovaná běhen 3 hodin, kde jsem byl jen já 
a Lydic. Pak jsme se rozešli, a teprve po třech letech joiae ae zase spolu do
stali do studia. Jeden čas na tom hráli 4 bubeníci atd. Pak jame celou věc 
vzali zpátky a přenixovali,'pak ji odnesli do jinýho^studia. 3 dny jsme to 

• remixovali a znovu stříhali, než jsme dostali konečný' produkt. A pak. jame zas ^rok a D&1 dělali každej něco jinýho".
Výsledkem je beranidlo, úočío.v'ná hrad indiferenex/. Texty jsou podobné titul
kům hlavníoh článků v novinách či pasážím z večerních zpráv o zločinech dnet 
"Po nehodě...bomby bouchaly ve vzduchu...klínky se odrážely od břich těhotných 
Sen...zmrzačené děti otrávené ve*}školním autobusu...rozpadující ae města zneči
štěnu nad unosnou míru.."« Jsou tato pozorování naší doby výtvorem žurnalistky L.lunchové?. či oo?"Je to poezie, člověče. Připadá ti .to jako titulky z novin? Nevím. Kožná jo, 
je to zachycení doby. To Je to, cjo dělám ve svých takzvaných "porforraaiffích": 
snažím ae dostat !c pointě, klíčové myšlence, sloganu."3 ti nkfist" mantra, říká 
jen jedno olovo které se mění v bílený kruh, a nakonec se v něm ztratíte a do
stanete se snad někom Jinam, Obal, kde je kopulace v blité, "naráží na sex, 
a deska je pozadím finální mrdbyjvečností. Jo mínóna Jako finální áoust do f 
oka apokalypsy - poslední, závěrečný "íucx you" ^juětc do prdele).""Nepoiovuj^- 
cí bubnování bylo míněno, pět let pred acid house music, jako definitivní ver
ze tribální intoxikace. Je to mantra. Na poslední desce jsme použili tolik 
kytar kolik jsme ohtěli, doprdele s nima".
Orgií rytmů a zesilovačů je "Tlje Crumb". Bruhý podnik Iydie s Tharstonem Moo- 
rem (prvním bylo "Death Valley t>'J" před několiku lety) jo spojil v bitvě proti 
hordě rádoby thraBherů - a byl to podnik, který Lydia brálu tak vážně, jako 
Moore, veterán No Wave,

4



i>jgg«aaE __ _______j||"Fo?áď se mluví o kytarovéJch kapelách. Ty alova mč vždycky Brala - proto jame 
TT udělali "The Crumb". Už Joem mála plný zuby těoh rečí o Noiee Rocku. Choi 
«ä říct, kde JK "Noiae Rock"? Neslyším nio, co by gnôlo tak moc noioy, aleapoň 3 ne tak noioy, jak bych chtěla. Ton termín bo tea ujal, a snuci joainou opravdu 
3 noiee kapelou Jbou Gonio Youth. Když dostanetu tu mogn-huetotu, to je ten 

vrchol.. 0 muzioe tohodle typu by Slo použít termíny jako Shit Rock Si Skuzz- 
™ Core. A tady j_e má rcukceí Do prdole a kyturnma. příští bude vSoohno samej
* vokálI"|ú " poselství" uvých děl říká Lydiai"Jdc ni o otevřenou interpretaci. Noatavím 
3 nepředkládám žádná dogmata. Záleží to na každém Jednotlivci, co si vybere,
*“ naskočí na vlak a oajede a ním. Nikdy nepíšu tak aby to bylo poaelutví od 

začátku do konce öi nějaká kompletní filosofie^ Jo to spontánní hoření. Házím
3 vám to do tváře jako hoříoí kout: , a vy to bud «polknete nebo uhnete. Nejde 3mi o to udělat nějakej Škvár co se hodí do Top 40, nějakou milostnou písnifi- 
Sjku...Nemám zájem hrát starý věci. Co bylo, to bylo....řekla bych, že je mi
?f nanic z věcí ataráích než Seat minut".
í Dostáváme ae ke skupině Harry Crew. Je výBledkera Lydiiny fascinace spisovatelem ? jménem Harry Crewa, píisícím o Jihu post-Faulknerovským utylem. 3e skupinou 
Harry Crews te3 hraje Lydia po klueoh Evropy a Anglie. Kronika turné kapely, 
točená v klubu Mean Fiddler v Anglii, "jde proti" LydiinS posedlosti dokonali lostí. "Ráda zkouším, ráda zdokonaluju věci. Což není u muzikantů tak běžný. 

m Tím nemám na mysli Kim Gordonovou - chci říct, Sonic Youth joou neuvěřitelně4 "sevřenou" kapelou - ale já ráda zkouším znovu, znovu, znovu. Miluju dril!" 
tj Což staví otázku, proč nahrávka je provedena live a ne ve studiu."RozviJím- 
■\ li nějakou hudební koncepci, nejde to dělat livei většinou. Ale chtěla jsem
; dokumentovat (turné Harry Cress).nejsem takový perfekcionista Jako Jim (Thi- 
é lwell), ale chci mít definitivní dokument...samozřejmě, plno nápadů se takhle 1 ztrácí (v porovnání se studiem), ale není čas nato sehnat Harry Crewa do stu- 
1 dia a točit tam, a ani by mě to nezajímalo. Tohle bylo míněno jako live zále- 
3 záležitobt(mluví o akupině Harry Crewa), a já chci mít zdokumentovanej každej 
iJ ovůj projekt - proč ho tedy nenatočít live? Tak jedině to má smysl. Takhle, 
j jedině Takhle je to přirozený. Nehodláme spolu dále hrát..Takhle byl celej 
ji ten projekt míněnej",
I ^Řemeslná" Stánka, snaha o dokonalost je u Lydie vyvažována silou náhlých z- 
! měn - což její přítelkyně a spolupracovnice Karen Finley nazývá "Impulse Thee- í tre". Exituje něco jako "Impulse Theatre"! v muzioe?
■ "Sekla bych že jo. Ha tom byla postavena všechna má minulá práoe - hudební,
‘ verbální, patrné prezentace - na impulsu toho sentimentu, té emooe, té fruat-* race v tu periodu Čaeu. Bylo jen lj shows, takže se písně měnily, radikálně,
I od prvního koncertu k poslednímu. Nap?, naše poslední show byla daleko víc! verbální než hudební, byla zajímavá. Protože jsme končily a nejpoeričtější 
í prezentací a ta byla na konec celá té záležitosti velice uspokojivým zakon-
* čením..”
{ Zde vlastně poprvé Lydia hrála a celoženakou kapelou, a čc*rpala inspiraci od 
I jiného autora - Crewae - který není opolupracívníkem - tím ae Hurry Crews-pro- 
j jekt lisí od jejích předchozích. Konci tímhle projektem jedna éra Lydie? 
i "Pro mne to byla poslední "temná" véo na hudebním poli. A proto bylo fajnjj pracovat ae třemi ženami« byla to psychická raaoáž. Bylo to fajn být obklopena
■< pozitivními ženami, působilo to Jako omlazující kůra, a bylo fajn mít možnost 
j ventilovat tu frustraci pozitivním způsobem. I když muzika byla "základní" a 
3 brutální, bylo velice osvobozujícím to ze sobe dostut. Hound kapely, to bylo 
■j něco mezi Teenage Jesus a äenio Youth"
j A jak "bralo" evropské publikum Jižanského spisovatele? v
; "Tc o něm, stejně jako o kapele, nevědělo nio. Chápej, nesmísili jsme se plné 
i vykreslovat co za člověka je ten Crews, oo Jsou to ty Jeho knihy, o co v nich 
3 jde, ani co je to ta naše kapela. Chtěli Jsme spii,aby liaiuic dostali do sty-
5 ku s určitými obrazy, eoustředili se na určitej pocit či cit, chtěli jsme zu-
) žít určitou oživující zkušenost v live podobě - tři divoké rockující baby -
í a to je fajn...ale tím končím, necnoi už užívat tuto řeč, ale jinou. Nechci 
‘ u£ mluvit o stejnejch věcech, stojným hlasem, stejným tónem - s toutéž írus- 
I stračí zatím. Troto jsem hedělalW performanoo mluvenýho niobu hnedle rok.1 Potřebovala jsem Harryho Crewae, akupinu Harry Crews, Sb^ch. byla ins pirovaná 
i jiným hlasem z jiných zdrojů, jinými pocity. A proto^ta reč byla inšpirovaná j knihama Crcwse. Poprvé Jsem dělalu něco, co nepochází z mých vlust.-.ích zkufe- 
' noatí, ale vychází z jiného hlediska. Doposud jsem mluvila o věcech, které 
se skutečně staly, některé i mnč osobně. Ale s touhle kapelou jsem znčla ně
co jinýho..."
Carle V}' Groomo, Option, Wo.26, ÍSny/Jun. l'Jí-59



Rudý varování

Sirote i

Valí sirotci l»ěží krvavým sněhem 
Valí sirotci běží krvavým sněhem 
Malí sirotci běží krvavým sněhem, krví, krví
Už nebudou kráčet mají roztrhaně Sáty
Valí sirotci běží krvavým sněhem
Valí sirotci běží krvavým sněhem, krví, krví

Záchod
Jsem na záchodě a laaám yo dechu y
Prosím vás vysvobodíte mě
Nemůžu se hnout a selhaly mi ledviny
Velikost tohoto prostoru zakoušet mříže
Nemůžu mluvit nemůžu artikulovat
Chovají se ke mně jako k Sharonovi Tatovi
Maloměstský bohatství a dobrý bydlo střední třídy 
Jen to jedině způsobilo obnažení mých citů 
Osobnost sražena na kolena 
Po všech těch co potřebují mozek VV
Vpal mi kulku do očí
Vystřel je a přesvědč se o mý smrti gh,

Hořící guma

Listy jsou vždy zetlelý 
Dveře vždy zavřený 
Bordel se mi vrší u nohou
Chci být sém n
Písek je splavován pryč /y/
Moře ho muselo eohiltit Jr's
Cement pomalu šedne
A já ho začínám mít rád
Nádobí jen rozbitý
Vidličky jsou z umělý hmoty
Jídlo je v celofánu
A já zvracím gumu

Probudil jsem se ze snění \

Oči mám otlačený pěsti zatnutý i«
Vozek mám obnažen rty slepený 'rsí1 ,
Probudil jsem se sněním I .■*' *
Jsi má vize i f M
Chci se tě dotýkat B
Chvějí se mi prsty SA' Q
Odkryj se v pokoji aod pokrývkou .<• sR# S
Jsi má rána ftVbl
Zápěstí mám roztříštěný lokty zkrvavený ggjí
skleslý ramena slabší v kolenou íjynl
Probudilo mě krvácení yJ
Jsi můj nůž ' O#
Chci se tě dotýkat li
Chvějí se mi prsty \
Poděl okna pod záclonou V
Rozbít sklo cítit balest VStřeva se zauzlují
Křečovitě se třesu padám na podlatju '• •
Nahmatávám puls . .j.Namáhavě se vzbouzím tobě; se odevzdám 

; Chci se tě dotýkat třesoucími prsty ;
Přes ulic i pod chodníkem 
Rozbij ten beton 
Jsi žár

V

TEENAGE JESUS AND THE JERKS*
RED ALERT • untruroenUl_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

ORPHANS_________________________
UTTLE ORPHANS RUNSINC THRU THE BLOODY SNOW 
LITTLE ORPHANS RUNNING THRU THE BLOODY SSOW 
UTTLE ORPHANS RUNNING THRU THE BLDOD'THRU THE BLOOD THRU THE BLOOD

NO MORE ANKLES AND NO MORE CLOTHES
UHLE ORPHAN’S RUNSINC THRU THE SSOW
UHLE ORPHANS IN THE BLOOD IN THE BLOOD IS THE BLOOD

THE CLOSET_______________________  .
I’M IN A CLOSET AND I CANT BRUTIIE 
WONT YOU JUST PLEASE REIJĹASE ME 
l CANT MOVE AND MY KIDNEYS FAIL 
THE SIZE OF THIS ROOM FEELS UKE JAIL 
I CANT TALK I CAN T ENUNCIATE 
AND I'M TREATED UKE SHARON TATE.

SUBURBAN WLKLTII AND MIDDLE CUSS Um BEING 
ALL IT DID WAS STRIP MY FEEUSCS 
ľERSOSAUTY DOWN THE DRAIN 
AUER All WHO NEEDS A BRAIN 
TAKE A BULLET TO MY EYES 
BLOW THEM 0UT.\ND SEE IF l DIE.

BURMNC RUBBER___________________ j

THE LEAVES ARE ALWAYS DEAD .
THE DOOR IS ALWAYS CLOSED 
THE CARBACE SCREAMS AT MY FEET \
l WANT TO BE ALONE.

'KTHE SAND IS WASHED AHAY 
WTHE SEA IT MUSTVE ATE IT 
f THE CEMENT CLOWS CREY 

AND I BECIN TO UKE IT 
THE DISHES ARE CRACKED 
THE FORKS ARE PLASUL 
THE FOOD IS IN CELLOPHANE 
AND l PUKE ELASTIC.

1 WOKE UP DREAMINC_____________
MY EYES ARE CRIPT MY FIST ARE CLENCHED
MY BRAIN IS OPEN MY MOUTH RIPS
l WOKE UP DREAMING. YOU ARE MY VISION
I WANT TO TOUCH YOU MY FISCERS QUIVER
ACROSS THE ROOM. UNDER THE COVERS. OPES THE BLANKETS
YOUR MY WOUND v? v,v., ( y
MY WRISTS ARE SPUT ^ > V
MY ELBOWS TWISTED '<>v£''
MY SHOULDERS BENT \j 

MY KNEES ARTHRITIC 
I WOKE VP BLEEDISC 
YOU ARE MY RAZOR 
I WANT TO TOUCH YOU 
MY FISCERS QUIVER 
ACROSS THE WINDOW 
UNDER THE CURTAIN
BREAKTHE CLASS ^
FEEL THE PAIN
MY CUTS IN KNOTS. I CONVULSE . /
/. FALL ON THE FLOOR Jr* -
I SEARCH FOR PULSE
I WOKE UP IILAVINC. YOU ARE SUBMISSION 

■ I WANT TO TOUCH YOU. MY FISCERS SHIVER j ACROSS THE STREET, UNDER THE PAVEMENT 
I OPEN THE CONCRETE. YOU'RE THE HEAT.

FREUD IN FLOP ■ initnuixutiil______________



Fanenka

Holčička ve svím malám dívčím světě 
Oblečená v dětská šatičky
Dívenko podívej jak mluvím jak se prochízím 
Jsem malá holčička v tvím malám holčičíra světě
Ty a jí
Trosím mohu ještě jednou vykrvácet
Jednou není dost
Boty máS teá ošoupaný
Táta tě plácne po ruce
Cn je ten jedinej pravej
Jsem malá holčička v jeho světě malejch holek

Koruna z trní

Zemři třeba tisíckrát 
Koruna z trní shozená z police 
Cči mám spálený výkřiky v tom tichu 
Zemřít pro tebe 
Zkoušíš se skrýt 
Já se schovávám 
Zemři tisíckrát pro každou lež 
Kterou uvnitř skrýváš

Zkus mě

Zkus mě
Tak kdy už mě zkusíš 
Proč to nezkusíš 
Včera večer jsem šel k řece 
Kdy mě chytíš 
Zkus mě 
Zkus mě

Nikdy jsem nezkusil opravdový život 
Zkus mě zkus
Ŕíkají mi abych byl ticho 
Držel hubu „
Hrozí nožem k.,1
Zkus mě !l
Zkus kj
Myslíš si že nemohu e.í
Proč to nezkusíš En
Včera večer jsem byl u řeky Mí
Chytnou mě Í/A*
Zkus mě zkus mě -zkus mě fMhjk
líífcají mi abych mlčel /ĚtíM
Držel hubu hrozí nožem

sch°gistř ■ jpi

čím to je
Že se to schodiště hýbe
Třese se když na něm stojím
Nemohu odejít z toho domu ^
Dveře jsou masožraví rostlina
Jí se ale potrebujú najíst
Chci uolykat
(.'uším solykat
Vezmi mě za ruku
Uchop ji pevněji
Sevři ji víc
Nechoi tou dlouhou cestou 

Případ 14 

Případ 14
Když to začalo byl jsem tak slib 1
Hlavu zastrčenou v límci 1
Ruce jsou mimo pohled 
Žídně stereo vize
Jen Bohled dolů do uliceTáhnu za sebou 

studenou nit
Halo pane chci se vás něco zeptat 
Hej! Nešlapte mi po ramenou 
Jen chci vědět 
Případ 14
Mohu být už tak starý 7

BABY DOll____________________________

UTTll GIRL IN YOUR UTTL£ CIRL WORLD 
DRESSED IN BÁBY COWNS IN YOUR BABY DOLL TOWN 
WATCH ME BÁBY WAU WATCH ME BABY TAU 
TM A LITTLE CIRL IN YOUR UTTU CIRL WORLD, AND I... 
MOMMY PLEASE, CAN I BLEED JUST ONCE 
OSCE IS SOT ENOUGH, SOW YOUR SHOES ARi'SCVFFED 
DADDY SLAPS YOUR HAND, HE’S THE OSLY MAS 

, I'M A UTTU CIRL IS HIS UHLE CIRL WORLD 
AND HE...

CROWN OF THORNS_____________________

DIE A THOUSAND TIMES 
A CROW'S OF THORNS 

I. THROWS OFF THE SHELF 
I MV EYES ARE BLUNT 

ľ MY CRIES IS HEAT 
! I DIE FOR YOU 

YOU TRY TO HIDE 
I'M HIDING
DIE A THOUSAND TIMES
FOR EVERY UE YOU HIDE INSIDE

RED ALERT * initnimcnttl_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

BEIRUT SLUMP

ALL LYRICS BOBBY SWOPE

TRY ME_______________________________

THYME
WHESYOUCOSSATRYME 
WHY DOST YOU TRY IT 
l WEST DOW'S TO THE RIVER UST SICHT 
WHEN THEY CO.V.VA CATCH ME
try me
TRY ME
l SEVER TRY REAL UFE
TRY ME
TRY
THEY TELL ME TO SHUT UF 
SUIT UP WITH A KNIFE 
TRY ME 
TRY
YOU THINK I CAST
WHY DOST YOU TR)' IT
I WEST DOWN TO THE RIVER LAST SICHT
ARE THEY CO.V.VA CATCH ME
TRY ME
TRY ME TRY ME TRY ME 
THEY TELL ME TO SHUT UP 
SHUT UP WITH A KNIFE

STAIRCASE_________________________
WHAT MAKES THE STAIRCASE MOVE 
IT TREMBLES WHEN I STAND OS IT 
I CAST CO OUT THE HOUSE 
THE DOOR'S A CARNIVORE 
BUT I SEED TO FEED MYSELF 

; I WANT TO SWALLOW
1 / HAVE TO FOLlX)W

TAKE MY HAND 
CRIP IT HARDER 

i HOLD IT TICIITER
j DOST CO THE LONG WAY

case ______________________________

j CASE *14
I WAS / THAT OIJ) WHEN ALL THIS STARTED
í HLAD DOWN IS MY COIJAR 
[I HANDS ARE OVTA SICHT

řso STEREO VISION OSLY LOOKISC DOWS THE STREET 
TRAILING A COLD CLUE 
HEY MISTER I WANNA ASK YOU A QUESTION 

« HEY! CF.T YOUR FEET OFF MY SHOULDERS 
I JUST WANNA KNOW 
CASE *14

j COULD I BE THAT OLD

7



Dívej *e pěkně

Řekni mi jak se hezky dívat 
Když jse m viděl defektní mimino 
E'ělo jeden bok výš jak druhý 
Z erofilu je taky křfvý 
Nenosí krásné Sáty 
Za ni se nikdo přimlouvat nebude 
Kdykoli se podíváš jen bledne 
1'ohlo by zemřít od žárlivosti 
Snad zemře od Žárlivosti

G - 1 splín

!Tm! Ha! Ha! Hra! Hm!
Splín G-l
Hra! Km jedna! Hra dva! Hra tři! Hra čtyři! Hm hm! ! 
Tento G-l

Chodník

Jak dlouho ještě mohu ignorovat 
Když jdu kolem 
Proč mč rozplakáváä 
A ležíš na chodníku 
Tvé oči rač obviňují 
Ale říkají 
Že to tak nemyslí 
Že je to pouhé moralizování 
Chci si tě vzít 
Ležel na svatební trase 
Zde přichází nevěsta 
Skuteční tí miluju

Chata s motorovém olejem

Touha smrtelní vzrušující oheň 
Potřeba vášně mi zažehla srdce 
Po drátě výhružky z kabelu 
Vzrušený lhář potřeba vášně 
zažehla mi srdce 
Plížím se za stromy 
Chata s motorovým olejem 
Jsem {at vzrušujícím řezem jako řezník 
Řež jako řezník 
Kluzkej jak lasička

Láska rozdělené krví W

Na eodlaze láska rozdělená krví V,'
Zápěstí mém rozdrásaný 
Jsem roztrhán
Na podlaze já 
Stěny padají 
Kočka se vyplížila ven 
Je tu hlomoz
Sok roztržený a potřísněný 
Uvnitř strach 
Škrábe a trhá 
Kulhám
otuáené objetí 
Vnitřní smutek nad sebou 
Jsem na suchu

Temnoto uteč

V prostoru nezůstalo nic 
Vzduch je plný prachu 
Fialově zbarvená mlha 
Tvář zbrocená krví 
Uteč temný vlhký mechu 
Záchvěvy nad řekou 
Uteč z temnot 
Temný strehu uteč z noci 
Už žádný takový světlo jako dnes 
Touha v padajících zdech 
Vylov tu cihlu
Přivaž ji ke dveřím přivaž ji k pěsti 
flíká se to smutně - mrtví a blázni 
Zuřivost utichá slzy nekanou 
Bolest v tváři žár v ústech 
Už nikdy suchý 
Navždy potřísněn 
Záblesky na podlaze 
Krevní koláč který pochopíš 
Už není co říct 
Vůbec nic co říct

I SEE PRETTY___________

I tm. me now ro see rum umx i saw a birth defect
i SHE'S COT OSF. HIT UtCIIFR WAS TUF OTHER 

SHE'S cor A PROFILE LOWER WAS ASOTHER 
; v SHE DON'T WEAR TOUR SMART CLOTHES
"f" WET WOST TALK FOR HER

EVERT TIS1E ) 0t' STARE SHE LOOKS FOR A WISE 
SHE COULD DIE OF JEALOUSY 
SHE SUCHT DIE Of JEALOUS)'

C l BIA'E______________________________

HIT! HIT HUT! HUT! HUT! HUT! HUT!
TOU MAKE THIS C l BLUE
HUT! OSE HUT! TWO HUT! THREE HUT! FOUR
HUT! HUT! HUT! HIT'
THIS C l....

SIDEWALK__________________
HOW MUCH LOSCER CAS IICSORE
WIIESI CO BT
WHY DO YOU MAKE SIE CKY
ASD TOUUE OS THE SIDEWALK
TOURE SOT ASLLEP
TOUR EYES ACCUSE ME
BUT TUET SAT TO'.' DOS T .WEAK A TIIISC
THE) SAV ITS ONO MORAUTT
I MAST TO .MARRY TOU
LIE OS THE WEDDISC PATH
HERE COMF.S Till. BRIDE
I LOVE. YOU TRULY

8 EYED SPY

MOKIHOILSIIAMY ______________________

DEATH TO DESIRE. IRRITATIOS FIRES. THE SEED TO DESIRE MY HEART SLIT AFIRE.
BARRELED THREAT TO THE WIRE. IRRITATIOS LIAR. THE SEED TO DESIRE MY HEART SIJT AFIRE 
SSEAK IS THE BACKWOODS HIDE. MOTOR OIL SIIASTY 
SS'EAK IK THE BACKWOODS HIDE. MOTOR OIL ASSIE 
CUT BY AN IRRITAS? CUT LIKE A BUTCHER 
CUT LIKE A BUTCHER
SUCKASAWEASAI. ____

love split »moon______________________

LOVE SPUT WIBUOÓD UľOS THE FLOOR
SIY WRISTS ARE RIFT SI) HEM IS TORS. v j^sce

I OS THE FLOOR , , . ,Líný v lásce
THE WALLS FAIl IS Obejmut zjizvením slabý v kolenou

, THE CAT CREPT OUT Ubit tím "pomoz mi"
THE SC EST OF DIS. Pro» tebe není čas
SIDE SPLIT ASD LEAR Řev a bezmocná hříčka okolností
ISSIDETHEFEAR ' Jsem v tom zamotaný
nRiPSASDTFtRS Řev “ k tomu fa>^ango /nRIPSA.KDTF.ARS Líný v lásce '
MY LIMBS DART SPEARS Jsem prostě líný v lásce
COIL WRAP AROUSD Konická kometa
ASISSIDEFROWI Vedení ale ke komu
UPOS MYSELF. I OS THE SHELF. . Je línů' v l^BCe jj»

Obejmut a zjizven
RAN AWAY PARK____________ :____________

KOTIHSC LEFT IS SPACE. THE AIR FULL OF DUST
COLOURED VIOLEST HAZE. COLOURED BLOOD SMEARED FACE M
RAN AWAY DARK DASK SEINE' MOSS. CREEPS ACROSS THE RIVER Eg
BUS FROM THE DARK. DARK STARK FEAR. IIU.K FROM THE SipilT. jg?

NOT KO SICHT. LIKE TOSICHT.
LUST IS THE MAUS FAU.. BREAK AWAY THE BRICK M
TAPE IT TO THE DOOR. TAPE IT TO MY FIST M

. SAYS SO SAD. DEAD ASD SLAD. A.VCKY SHE DIES. TEARS FAU. SOT ßf

PAIS MY FACE. TORCH MY MOUTH. STAISED FOREVER. SAIST FOR SEVER 
FLESH OS ALL MY FLOORS. SF.U INDUDCENT CORE. SOTIIISC LEPT TO TAUiMj/
SOTIIISC LEFT AT AU.. iíy''

LAZY IN LOVE___________________

MZYIN LOVE. UCH. IIUCCED BY WE REAR SEARED jgy
WE.AK IS THE KNEES ME. SIE7.ED BY lUsEASE ME. Ä jÝUn
NO TIME FOB YOU. YEAH. Rlr ROAR AND SPORT TAUCHT 
E.NTANKERED EKTAKCEIJED. RIP ROAR FAKDAKCO 
IAZT IK UWE. I'M JUST LAZY IN LOVE 

CONICAL COMET. CONDUIT TO WHO IT
IS LAZY IN UWE UCII. IIUCCED BY THE UAR SEARED. {

8



Já mrtvěj a ty vedle mě

Bláznivosti byl dán volný průchod - bídná nemoc
V.é vnitřnosti jsou sešněrovány
f.'á mysl se kroutí a lapá po dechu
Ta bída já - mrtvěj a ty vedle mě
Rozdírá mě to uvnitř
Já mrtvěj a ty vedle mě
Trhá mě to zvenčí
Bestie v černé posteli
Zase jsem zvrátil hlavu
Pohyby a křik
Krátký šupot
Já mrtvěj a ty vedle mě
Trhá mě to zevnitř
Vřava a hluk jednoduché magické kouzlo 
Dělej co se dělá 
Bestie v černé posteli
Zaklonil jsem hlavu až za ramena ffega 
Třískej a křič fppf'
Já mrtvěj a ty vedle Nik.
Trhá mě to zvenku

Karibský western

Kěaíční svit a naše šílenství
Když už všechny cigarety j'sou pryč ^3»
Já jdu jako ten co přišel a odešel a vzal to do hr*U 
Své srdce jsem nechal na pobřeží 
Přestože bylo umyto vyždímáno usušeno 
Něco mu chybělo
Od kolébky do zvonku hrůzný zvuk sekání 
fůj prostředníček ukazuje přesně do koutku tvé!
Tvá bolest je tatp radost krátkého trvání 
Dívám se upřeně na tvou hlavu 1
Křik ... Ty zapomínáš 
Já jsem v deliriu
Tělo Bobtyho Berkěwitce uvězněno ve 
hlasu Frankeinsteinovř
zažehnutí chrastí pomocí rozpáleného zadku 
Výčet obrovské sympatické bláznivosti 
Společnost překonávaná porodními defekty 
zpomalením inteligence emociálnámi kryply 
a všemi těmi prostoduchými mrtvými 
kteří to zdědili
Podnájemníci kyklopů v bouřících hlubinách 
Tei to má efekt varování
Kokrá stehna vlčí vzdechy 
Bouřící vodní vír rytmického přelévání 
Čtyři epileptičtí gigolové na septickém flámu 
Nemotorové za nejzamotanější kořistí ve městě 
Z i oblasti Bible do oblasti kořalky a zpět 
Ulepené pěsti a píchající návaly otřesů mozku 
/Je to návnada/
A krátké rozčilení nad tím nad tím hala bala
Pomalé škrtící údery do těch pout přítokem
V hlavě mŕtvolnej zápach
Každá poslední kapka krve oe proto vrátí
Ai ai vítr fouká jak chce já nemusím
V plně síle ve špatném směru 
Nechci jít domů
Taková je anatomie melancholie

Když pláče 

Sekl že už půjde
Já mu řekla běž běž běž tak už táhni 
On tam vrazil jazyk tak asi do půli cesty 
Ta ústa válečníka 
Hlouběji hlouběji hlouběji 
I přes ten kašel oe nedusím
Skrčil mi nohy a stáhl vše co jsem měla na sobě 
A škrábání a rýp rýp rýp a milej nahoru a ven 
a přestává a za3 a po celých prstech rtech jazyku

a zadku
Nemohu nemohu nemohu si toho vzít dost tak jak to dává
Hází mě na stůl a celé to dává změklé mezi mé a své

tqyšlenky
Tvrdne to tvrději tvrději a celé vedle 
A tak říkám dej to jinam 
On to špulí a dupne
Síkám ne ne nedělej to tak pojí ne ne 
ápulí to a dupne to dolů *
A o tři minuty později to hodí do nebe potom ven 
Síkám není jak se to má pojí to není jak to chodívá 
A tak jsem se rozplakala a uvěznila jeho vášně 
a já olizoval zdi a vařil se 
Jen jsem dýchal do tvých chutí
a jé mám stisk pistolníka a nebe to křičí a nebe křičí
Q i» Y>V?' í / a viaVi» i X -f m«T i

i

9

Zamiloval jsem se do ducha

Zamiloval jsem se do ducha 
Je pohým stínem svého bývalého já 
Zamiloval jsem se do ducha 
Je jen stínem své minulosti 
Toho vůbec nejprvnějäího dne 
Ještě předtím než jsme zažali
Za měsíčního svitu prosvítajícího zádí toho nákladáku
Jeho struny skrze má záda
Je to jeho loutka
Tobě se to nikdy nestává
To se stává vždycky jen mně
'azděn - zabudován do zděné destrukce
' kutečně si myslíš že se z toho nějak dostaneš?
Hoši křičící za noci v deliriu 
Jdou v řadě;, a náhodou se zastavili 
Začni hluboce nadechovat a skončíš omámen 
Jako vůně ohně do morku kostí 
Rakev pokrytá růžemi - tak to chodí 
Vystavenej navenek obnažen na kost 
Dtrůny ubíhají do mých zad 
Je to jako loutka 

Tebě se to nikdy nestává 
Vždy se to stává jen maě

I _
I FELL IN' LOVE WITH A CHOST__________
/ FELL IS LOST WITH A CIIOST 

ho oka HE'S 1UST A SHADOW OF Ills FORMER SELF.
I FEU IS LOVE WITH A CHOST HE'S JUST A SHADOW OF THE FAS 

OS THE VERY FIRST DAY OF EVER. BEFORE WE EVER BECAS 
SIOOSUCIIT THRU THE FIRES IS THE BACK OF A TRUCK 
STRISCS THRU SIY BACK IT SSAFS JUST LIKE A FI 'PPET 
IT SEVER IIAFPÍ.SS TO YOU. IT ALWAYS IIAPFESS TO ME. 
STUCK IS THE VAU.. HOLED UP IS THE WALL DESTRUCTIVE 
DO YOU RF.AU.Y TIIISK THERE'S A.VV CETTISC OUT OF THIS 
BOYS IS THE SICHT WHO SCRFAM IS THEIR DELIRIUM 
All IS A ROW ASD ISCIDESTAIjy TIIEYXF. STOPT.
RECIS TO IS1IALF. ASD YOU F.SD UP ADDICTED 
LIKE THE SCEST OF FIRE. PISEI) RICHT TO THE ROSE 
A CASKET COVERED WIROSES THATS TIIE WAY ITS COISC 
HOLLOWED OUT. OPES TO THE BOSE.
STRISCS TO SIY BACK IT SSAFS JUST LIKE A PUPPET 
IT SEVER IIAPPESS TO YOU IT ALWAYS HAPPF.SS TO ME.

DEAD ME rot BESIDE______________
CRASH VEST TIIE MADSESS VILE SICES ESS 

( Sir CITS IS KSOTS COSSTAST S.VOÍ CUT ROT.
MY SUSD IT SSAPS IT BÍSDS IS TIME 
SO VILE. DEAD ME YOU BESIDE 
RIPPISCATMYISSIDES
DEAD ME YOU BESIDE SIIREDDISC AT THE OUTSIDE 
BEAST IS A SLACK BED. I BF.SD SI Y HEAD BACK OVER 

TDOUBTASD SHOUT 
SHORT FOR SHORT
DEAD SIE YOV BESIDE SIIREDDISC AT SIYISSIDE. 
HUMBLE BUMBLE SIMPLE SIACIC TRACIC VOODOO.
DO WHAT TO WHO DO.
BEAST IS A BIACK BED I BESD SIY HEAD BACK OVER 
TH 'IST A.VO SHOUT MY SHOULDERS
DEAD ME YOV BESIDE SIIREDDISC AT .Mr OUTSIDES.

AS SHE >VEEPb ■_____________________________

I'M COISC HE SAID.
I SAID CO. CO. CO. CO. CO. CO. CF.T OUT. CFT.
ASD HE THREW HIS TOSCUE. HALFWAY DOWS MY BELLY-ROLL 
THAT SIOUTII. MOUTH. MAS 0 WAR MOUTH.
DEEPER ASD DEEPER ASD DEEPER. I DOS T CHOKE SO MATTER WHAT THE COUCH
IIP. SCRATCHED UP SIY LEGS ASD PULLED DOMS All I HAD OS
ASD SCRSTCIIISC ASD D 1C. DIG. DIC. ASD IIOSEY SWELLS IT UP ASD 01T ASD LAPS IT UP
ASD ALL OVER HIS FISCF.RS. MY UPS ASD TOSCUE. ASD SUIT
I CAST CF.T. I CAS T CF.T. I CASE CF.T FSOUC.il OF HOW HE GIVES IT.

HE SLAPS ME OS TIIE TABLE ASD STICKS IT ALL FAT ASD SOFT BF.TWEES MY TIIOUCIITS ASD HIS
IT GETS HARD. HARD. HARD. HARD ASD All IS TIIF. WflO.VC PLACE
SO ISAV REPLACF.IT. HE POLES ASD HE PUMPS IT. I SAY DOST DOS T. DOSE DO THAT.
CMOS. DOSE. DOST.
HE POLES ASD HE PUMPS IT HOME 
ASD THREE MISLEES LATER HE HITS IT TO HEAVES. TIIES OLE 

' I SAV THATS SOT HOW /H DOSE. CMOS THATS SOT HOW IT COES.
SO I SEW UP THE TEARS ASD TIIF. DUSCEOS IT HEARTH ROBS ASD I
WAS SCAUSC WAUS ASD SF.F.TIIISC.JUST BREATH ISC. BREATIIISC IS YOUR STEAMISC
AST) I COT CUSH OLDS ASD HEAVES ITS SCREAM ISC. ASD HEAVES ITS SCREAM ISC ASD HEAVES ITS
SCREAMISC BESEATII US.

Caribbean westebn________________
MOOSLICHT ASD I WE CET COSFUSED
WIIES All CIGARETTES ARE LOSC COSE
I CO. UKF. III. WHO CAME ASD WEST ASD TOOK IT ALL AWAY.
I LEFT MY IIFART AT THE SEASHORE
TIIOUCIITITCET WASHED UP WRUSC OUT ASD LEFT TO DRY
it nm'T



STRAIGHT EDGE -- MNOHO POVYKU PRO MÁLO

Vynasnažím se nesplodit něco, 
co by mělo straight edge degra
dovat nebo pomlouvat. Vidím 
to spí?; úsměvně a pokud i pří
znivci SE. zůstanou v prezen- Átaci/propagaci taky úsměvný, fj
je všechno v pohodě. Ale tea 
se nejedna o debatu ale
0 snahu trochu informovat.
1 když nehudu schopen ten 
úsměvnej akcent potlačit.

Takže pár roků zpátky.
Boston a tVashington - prostě 
východní pobřeží. Tam někde leží 
začátek všeho. Tam a ve stáří, když je ti )4 neoo 1b - nikde ti nena- 
i*t30u; a Když nalejou, dostaneš se do Křižku bui3 s poldou nebo rodičema.
Výčepní nemá náladu pořád každýno kontrolo
vat a tBK si na větších akcích nezletilý 
označí - například křížek fixem na zápěstí.
Pěkná drzost, ale mladý udělají z nouze .. 
ctnost. Jsou na svojí mizernou situaci pyšný.
Překroutí nezáviděníhodnou situaci na'.'hnutí'.'

Připadá mi to nějak levný, málo je z je-', 
jich hlavy. Nealko předpisuje zákon, značku- 
dodá barman. Takže straight edge. . •/
uhceme bejt zdravá mládež. Většinou je ale 
s vyšším věKem konec s abstinencí, omeze
ním sexu, nebráním drog. Křížky převezmou 
zase ty.mladší a hnutí žije dál. Lije se.
PRO straight edge.Čestná výjimka se dá přiznat Washingtonu.
Množství lidi se tam'drží svých zásad i dnes
ka. /.le tyhle lidi o tom moc nemluví a nezpívali už vůbec. Žijou tak. Žijou tUi. A S.E. se u rúch neomezuje jen 
na pití, drogy a sex. Přidali-vegetariánství, životní filosofii, 
politickou orientaci - prostě tvrdá konsekvence.,Rozhodli se pro-urči
tej způsob života a ten je pro ně bá?í. pro další životní aktivitu.' S.E. pro ně není cíl ale prostředek se k cíli dostat. Ale pravě tak 

" je spousta lidí Který pijou, berou drogy,- pochutnaj si na svíčkovej 
••■a líbí se jim to v posteli - a taky jsou aktivní. A protože ležíme 

v oblasti hudební:
Mám rád Rollinse, je S.E. a neslyšíš o tom od něj slovo. Mám rád 

.KILLDOZER, protože nezpívají JEN o pivních zátkách.
Ale půjde mi na nervy každej s textama o ovesných vločkách zrovna tax, 
jaKO Dy mi šel na nervy každej, kdo bytmi zpíval o tom-jak jsou dobrý 
párky. A každej kdo mi poleje-do hlavy, že-'bych měl pít džus nebo 
že bych měl-zkusit vodku. - • ■ • • ; '
Dostal donromaiy na interview Rollinse a Killdozer by byl jistě sen. 
ale snad nebude nezajímavý přečíst si dva následující rozhovory 
i když osou to kapely v Evropě úplně neznámý. :Viděli- jsme je-obě 
a bylyvto příjemný a pohodový antagonismy. Hráli po .sobě-a-fakt jsem 
nepoci£oval to nepříjemný "tohle byli S.E. a tohle ty-zpustlíci 
I když musím přiznat, že íouth Of Today prezentovali šplháním a žonglo
váním zdravost svýho postoje poněkud efektněji.' LETHAL AGGRESSION ne
byli pod obraz, zpustlost bych viděl například ve větě"c;o to tů me
lete? Takový sračky!" - kdybych v nich zpustlost hledal./Zpěvák po
dal několikrát mikrofon lidem a pár chytráků si vylilo srdce přes 
aparatúru/ Ale to už stačí:

10



YOUTH of TODAY

í.U.T. jsou v součásnej době SE 
kapela bez nějakých výhrad. Oblí
benost u americký mládeže je obrov 
ská. Hudebně nepřišli ty kluci 
z New Heaven/Uonnecticut s ničím 
novým, stačí si poslechnout sta
rý Negatíve Aproacn, S3D neboDÍS.
Jejich síla je v upřímný energii, 
s jakou je každá jednotlivá sklad 
ba podávaná. Všechno tvrdost 

, třídy 10. Bez diskuse: nejpůvod
nější hardcore, bez příkras. x 

Ale názory se začnou rozchá- 1« 
zet, když přijde řeč na filoso- 
fii kapely. Problám neni SE pc- 

! stoj jako takovej. Jejich názor(y,^
O.K., nakonec je asi dobře, že CJr 
New York nabízí ještě jinou . íifc/' 
alternativu než uchlastat se " wfy 
k smrti. Co vadí je spíš povýše
ní celýho SE na svátost. Degra
dace osobního rozhodnutí ;na kult. na hnutí ř
/to platí samozřejmě víc-prp lidí kolem než kapelu samotnou/, 
který leze s jejich symbolem /nosí křížky už i na hodinkách/ a věčným 

í přihřejváním pořád stejný polívky na nervy. Na co je jasná hlava,?
když nevíš co s ní? Nikdy nešlo o to bejt SE ale podniknout-něco dál.

/ ľo je ten druhej dech, kterej zatím nepřichází.
Když Ray of today věnuje svůj den vzývání Krishny dobře, ale moje■ 
představa o H/C je jiná. Kde^ůstává energie a power v denním životě? 
Ale nechci Y.O.T. snižovat - dobrá parta, zajímavý,milý lidi.
Dělaji poctivě svojí věc, táhnou jí pořád dál /dá se to posuzovat •• 
bud jako ignorantstvá nebo naopak sílu/, věří tomu co ríkaj. Je na - 
ně spolehnutí. A v jednom máji pravdu úplně- vVEÍŽE NOT IN..THIS ‘ALONE

■ ‘ ' : ; • I t

-Tak. začněme. . , " ... • :
Porcěll: At začne Ray, vypadá nejlíp... , , v ( ;
Ray: Díky. za tu poctu. Začlo to db. Tenkrát nebyly, cpravdový ľíard-core 
kapely který jsme měli ,rádi. vždycky se nám líbil -ten.-rýchlej a nabi
tej .H/C. Jak .se .hrál..zhruba do '85 v Bostonu a Washingtonu,, Ale najed
nou zaóli všichni s metálem...
Porce 11: Nahoru šli,0.0.0.,. CRUMBSUOKERS. a takovýhle lidi. .
Ray: Zkrátka crossover. Připadalo nám to tenkrát pochybený . My.žrali* 
hudeDně Negative Aproach, textově se nám líbili 7 SECONDS. Tak jsme 
se rozhodli dát dohromady kapelu a spojit to ďo jednoho. A tím se 

..naší oblíbenou kapelou stali•Y.O.T.. Snad to nezní namyšleně, fakt. 
to tak bylo. vysřídala se spousta lidí než se sešla ta správná parta 
a myslím, , že nejlepší sestavu.máme teď. když jsme začli se SE, .nedělo 
se v týhle oblasti v New Yorku nic. V N.i. vlastně nikdy. Ale teď 
už. je to docela slušný hnutí. Takže všechno .v pohodě. ; ■
- vak jste se dostali k postoji kterej prezentujete, Rayova stará 
kapela Violent children.bylo něco úplně jinýnor. *
Poreeil: V.OH. byla kritika. Povstání proti všem kapelám mimo SE 
v Connecticutu. ., . , , T . , . ’.'. ; '...

. ,,Ray; To jsem tak nějak začínal s punkem. Byl jsem na škole, člověk 
získal svoje. prvníDead • Kennedys nebo Devo a chtělo ..se-mu psát 
texty. Napsal jsem děsivý věci. Byljpem trochu praštěnéj, no.
-A co přivédio poděsa k bE? , ,
Porcell: my jsme si s Rayem jeden čas cost přihnuli. Ale život na 
škole je po čase hrozná nuda. Furt to samý, obden ". me juany, . 2a .čas 
nás to přestalo bavit, cnoaili jsme radši na konuerty.

11



Ray: Punk uýla^pro nás revolta proti všemu, co- se děje na škole.'
To bylo itopiti.

:_fv»slter: A SE je zase revolta proti všem punks ve scéně.
■ vRay: Nevédéli jsme, že to je SE nebo že se tomu tak říká. chtěli 

jsme bejt jiný nez zbytek školy. Tak to bylo se mnou a Violent 
Children. '
- Aby se nemluvilo kolem horký kaše, co míníte pojmem streight edge V 
Sammy: 6E je nepít, nekouřit, nejíst maso....Porcell: Myslím, že je to víc. üivotni postoj, kterej zahrnuje .lidi 
úkolem. Nejde o teoe samotnýno ale i o to kolem. To je třeba to'vege
tariánství. de to ve shoa& s tímhle postojem.
Ray: Je to hnutí, který se má pokusit společnost a i H/C scénu 
zlepšit. ' ‘ . “ '
- No a co říkáte tomu co dělaji lidi ze starý SE scény dneska/ 
Například FUGAZI a 7 SECONDS.

Sammy: smekám před nima.'Dali se na to a‘tvrdě za tím stáli.
, Ray: První sedmipalcovka 7S byla pro mě jako blesk z čistýho nebe. 
'Ukázali mi, že punk nemusí,bejt jen nenávist a destrukce.
.'Porcell: Muzika kterou dělají dneska je ňáká chromá. Ale co' se týče 
textů je asi budu mít rád pořád.
Ray: Kevin bude mít .u.mně vždycky svoje místečko.
Walter: Fugazi jsou'asi lepší. Jejich muzika'je víc v pohodě.
Ray: Ale žádnéj vliv na’Y.O.T.. . ' '
- Jak to bylo s tím promo-videm’co jste děláli?
Sammy:Je to‘ke skladbě NO MORE, Jde tam.o vegetariánství. Jednoduchý 
"promo-video,' ukázat o co de. *
Walter: Ukazujeme tam věci, který většinu lidí've spojení s .hambur
gerem ani nenapadnou. Jsou lidi který neví, z jakýho zvířete to maso 
je. ,
Ray: Jo, lidi vidí hamburger a vybaví se jim'veselej rozesmátej klaun. 
Ve videu jsou částečně■live sekvence. Filmovali jsme řeznickou .tržni
ci - všude visí ty mrtvoly- a na porážce. 1
Walter: Na Goppolu nebo Spielberga nemáme, ale nápad .je to dobrej. 

i - A reakce7 '
Sammy: Spousta mladých přestala' jíst maso.

‘ »Valter: To je naše možnost něco měnit. Muzika' je dobrá zábava, i jiná 
, než naše, ale tím co děláme my můžeme něco změnit. Můžeme údat směr 
když naznačíme pár myšlenek.
Ray: Trochu jinej způsob zábavy než sex nebo pití. Tó je možná toky 
zábava, ale né na pořád.
-SE působí.dost konzervativně. Jak to připadá vám?
Porcell: ivaše myšlenky jsou liberální. Jediná věc kde jsme konzerva
tivní jsou dnogy a alkohol.Walter: To že. podporujem hesla hnuti JUST SAY NO eště neznamená,že podporujeme lidi, který stojí v pozadí. JUST SAY NO je v jádru 
v pořádku,ale, s. vládpu.nemáme nic společnýho. A v žádným případě 
neuhýbáme doprava.. Stavíme'se spíš vlevo.
- Nemáte dojem, že většina dnešních SE; kapel je' jen množení toho 
původního? Outfit nebo o^ialy desek; například' jsou-většinou stajný.

‘Walter: Jistě, ale tyhleJkapely už'nemaji ten; význam jako ty s původním nápadem. ; •- — '1
- Věříte ještě na možnost1 dalšího vývoje v hranicích vašeho,y podsta-

- tě dost úzce vymezenýho soundu? *t’
Ray: Kdo ví, uvidíme na další desce. v
Porcell: Velkej vývoj je například"v textech..;Kin'klišé než-na-singlu 
a co se muziky týčerje životná dokud má nábojV^’'
Sammy:, Nemůžeš nás srovnávat, s kapelama. v roce *8% . snad že máme ňáký 
poselství. ... .
- Abo vaše změna firmy. Odejít oďmalý společnosti s kterou, vám to
klapalo a dát se k obří CAROLINE? : ' ' ' ’

Sammy: Měli jsme plný zuby nechat se věčně: obírat. Za CLOSE MY EYES 
a BREAK DOWN THE WALLS jsme neviděli ani cent.
Porcell: Dobře, jsou nezávislý, alej;o ,inzerci a peníze nezavadíš.Dnesxa už jsou kapely trocnu mazanější a snaží se vydělat. Veltcý

12



řeči - jsme nezávislý. Prodáváš stejně desek jako u závislých jen 
peníze nevidíš žádný. ' • 4 • '•••••
Walter: Tady v Evropě to funguje spíš tím underground ovým1 způsobem.
Ve Státech jsi ale vyřízenéj. Vypadá to, že je lepší čekat na pořád
né j deal, ’pak můžeš vlastní myšlenky víc šířit.
Sammy: Eez Caroline bysme sě do Evropy nikdy nedostali, 
waiter: Díky solidnímu'kšeftu u větší společnosti můžeme například 
držet nad vodou malej label jako REVELATION, kde zase' rnajr šanci 
nový kapely. ' ' ‘1 _ ' 7 •
Ray: A volnost nám'zůstala. Slyšíš tó přece sám. Pořád stejný texty 
a ani muzika nijak nezměkla. U vlastní firmy by deska dopadla úplně 
stejně.Ale chtěli jsmé i na tour a Revelation neměla peníze ani 
na tu desku. Myslím, že to byla dobrá akce.- Ty xirajeé ještě s PROJECT X a JUDGE, Řekni t tomu něco víc,
Porcéli: Když se dívám na texty Projektu X teá, taklmi připadají 
směšný. Tenkrát s e 1,0.T. právě rozpadli, New York byl úplně mimo . 
Dělali'jsme SCHIZM /fanzine, pozn./ a chtěli jsme k tomu.udělat desku. A tak jsme si já, Walter a. Sammy sedlija řekli jsme si, že udě
láme tu néjstraightedgovější■desku vůbee. Když lidi SE sere, tak at 
máji 30 nenávidět. To nebylo myšlený vážně. Judge byla jiná.záleži
tost. SE byl na dně, Mikovi bylo fakt mizerně. Když si přečteš
texty novýho Judgé LP, tak poznáš o co de. Byla to.tenkrát život
ní krize. A ty dvě desky to"vlastně Odráží. : /
- Proč se vlastně Y.O.T. rozešli? A'prôč'jste zase spolu?

. Ray: přečti si FLAME STILL BURNS - byli jsme v koncích.
Forcell: byly problémy, nedali jsme nic dohromady. V N.Y. se :nedalo 
hrát, všechny SE sral. '.Walter: Hráli jsme v CBGB;, kde/je stage diving /skoky na a z jeviště/ 
žakázanej. Nějak se to vymklo a potom ne šířily ty nejhorší fámy,.

. dokonce, že jsme to tam zapálili a podobně. Tvrdilo se, že jsme. '"V chtěli CBGB zničit. ' , . . 11' ’ ; : :
"Ray: Snažili se u toho udělát únder* : oundovej komplot. *• • •
A to byl.důvod zatáhnout hardcore do PYRAMID ?
Ray:' Né, to začlo už dřív. A" udělali jsme to protože "'do CBGB pouští 
až od 16ti a kontrolujou doklady. . Ale nebylo to namířený proti CBGB. 
Hráli jsme v sobotu•v Pyramidě jen proto, aby byly dva.koncerty přes 

"..weekend. Ale říkalo sé;' že tím chceme CBGB zničit.
Walter: To šířili lidi, který proti nám něco měli.', JPěkná■šance házet .na nás sračky. , . . " 'v'1 ’ " ' i!'Porcell: Taková věc naštve, nálada byla na nule. Alé.'teá už "je 'to U.K. 

-Ty H/C shows v Pyramidě dělal'1 s náma RAYBIES z WARZONE. Ale Warzone 
„.nejsou právě nenacionalistícky laděný a■vy;se'přitom "stavíte proti nacionalismu a patriotismu. Jak to jde dohromady? :; -f
Ray: Ray bi e s.. zpíval druhej, vokál. LIVE FREE, ľ ", .. ' "¥ ‘
Sammy :• Maji jiný názory něž. my aľe trčíme v jednej! scéně.'; ;
Walter: V N.Y. jsou doprava’ujetý kapely jako Waržonenebo YDL. " 
a anarchisti jako TRIP SIX. Ale my se mezi'sebou známe 'dlouho,''. ', 
takže všechno funguje relativně bez problémů. Když začly těžkosti, s CB.'s a přišla' možnost hrát v,pyramidě,, mohli jsme:si dátdo držky .

-i „Aie snažili jsme se. dát to dohromady. Proto je. H/C scéna tak silná.
Mezi'kapelama je respekt.

. - usou ,s várna kapely jako Agnostic Front?,Porcell: Už né přímo. AGNOSTIC FRONT, CRO-MAGS "a MURPHY'S LAW jsou 
známější. . ’ ' .

.. -, Co.si myslíte o,koncertech v’RITZU? " "V',";" j.
Ray: Většinou to není' to pravý. ., . i; • ' ' '‘ / . " '' ' ’

: - Hrajete tam? ' ’. . . v '• * " 1
"Ray: těsně před odletem jsme' tam hráli na velkým koncertě osmi 
kapel. Jinak jsou, tam vždycky <!BH a EXPLOITED. .. . ' '
Walter: Ale mladý'už ten škvár nechtěj poslouchat. Před 2-3'lety to eště byly NĚJAKÍ koncerty. Ted už. taw\nikdo nejde. Chris Williams 
/promotér s dost' mafiánskýma' způsobama/ už to sám poznal a jedná teá 
s ostatníma kapelama ze scény trochu lip.

13



£ay: Ale skřípe to eště pořád. Y.O.T. si jinak niKde v n.Y. neza
branou. Tohle bylo poprvé po dvou letech.
- Co říkáte N.Y.- scéně v současný dobí?
Walter: Bude to bomba, až všechny ty nový desky přijdou ven.
GORILLA BISCUITS, JUDGE, GRO-MAGS, SHELTER. 'Síla dobrých kapel.
- Hayi, řekni nám něco o tvoji hare-xrishna filosofii.~J • < > - Porcell: Nejsme žádná náboženská~nebo knŽňácká kapela. S-Rayern nej
sou žádný problémy. Je krishna, Sammy je žic(, \/alter protestant a já 
katolík, ho a?
Ray: Principy víry, který následuju :sou žádný maso, žádný drogy- 
2ádnej sex. To jsou vlastně stejně•principy, -který sleduje celá 
kapela. Proto není problem filosofii moji a kapely sladit,■ aniž • uy 
byly třenice. —t--... •- -- «
- Co tomu říkají lidi? .......... ■■■>■>•
waiter: Zatím bez problémů. ■
Ray: Hodné lidí něco hledá, uz jsou-třeba SE'ale pořád ^nespokojeny • 
a roztěkaný. A tahle filosofie může pomoct. - - • - 1--

-Jak jsi k tomu přišel? • ■• '- •- •Ray: Přes vegetariánstvihjsem se dostal ke knížkám o filosofiích■Dál- 
nýho Východu. Potom jsem jednou zašel do kláštera a srovnával s ostat
ním, co kdo tak nabízí a zkoušel zjistit, jestli-to dává smysl a má logiku. A ta logika mě uchvátila. t - • - -- Co se v tvým Životě změnilo? ■ —f.! ,
Ray: Mám větší jasno co se týče reality života, sraystu'života - toho 
co hledáme. Hlaváí cíle jsou dneska egoismus, hon za sexem, za slávou. 
Moje filosofie to tříští. Když tyhle požadavky přestaneš'naplňovat, sexuální touhy a žravost kontrolovat;■tak poznáš o co víc v životě de. 
Člověk vlastně jen šel kam ho pták a huba vedly. Ale v životě je toho vío. '•/>.! i:--  i !
- Zkoušíš o tom ontatní přesvědčovat? • ■■■•
Ray: Mám to rád. SY.O.T. zkoušíme přesvědčit i■ostatní-aby nejedli 
maso, prostě je to dobrá věc. A^když vidíš pěknej' film, taky o tomjiným lidem vyprávíš. ! - -........ J • .
Walter: nechceme H/C scénu předělat1 -na Hare Krishna scénu, ale urči
tá literatura od nich pasuje k tomu,' co chceme'vypovědět my. Ale tím 
to taky končí. » • * >'..... v: . nu ..
- Jak se cítíte na společným turné právě s LETHAL AGGRESSION ?
Porcell: Naše nejděsivější představy se staly realitou. Berou víc, 
než je vůbec možný si představit.

14



Sammy: Jsou náš pravej opak.
Ale jinak je to v klidu.
Porcell: Vycházíme s nima dob
ře, jsou fakt příjemný. A taky 
upřímný.
Sammy: Jeli bysme radši s Gorilla 
B. nebo Bold, ale takhle snad pří
dě smíšený publikum.
- Co od turné čekáte hlavně co se 
message týče, Evropa má přece 
alkoholovou kulturu mnohem vyzrá
lejší než Státy?
Porcell: Absolutně nevím.
Ray: Snad nás máji rádi, možná 
nás nenávidí. Možná příd.ou zpátky 
jako hrdinové Letnal Aggression. 
Kdo ví?
Walter: Jsme první SE kapela 
na evropským turné. A snad prora
zíme cestu ostatním. Samozřejmě 
pochybujú, že tady můžeme tu alko
holovou tradici zlomit. Ale dokud . 
lidi poslouchají, je to O.K.!
- Díky.

Poznámky: , .
Negative.Aproach - LP,TIED DOWN je- 
vťeie .k doporučení. Opravdu výtečný 
zástupci east-coast,H/C.
SSD - tenkrát .velice oblíbený.v .Bos
tonu, LP BREAK IT UP . je .dobrá, spíš. 
rocková
COC- Corrosion of.Conformity - jedna 
z "nej" crossover kapel..Dodnes se 
jim vyrovná jen málokdo. LPs : EYE' ■ 
FOR EYE, TECHNOCRACY, ANIMOSITY, SIX 
SONGS WITH MIKE SINGING 19Ö5 
Crumbsuckers - H.Y., metál, ale z toho lepšího. Pro fanoušky H/C sc^ny.. [ 
spíš debut. LIFE OF DREAMS.než.Beast• 
on my Back. Pěkný covers. ,.
7 SECONDS - patrí k zakladatelům r;.. _ 
pozitivního H/C. Milovníkům tohoto ■■ •
LP THE CREW nebo WALK-TOGETHER.
Další - NEW WIND,' PRAISE, LIVE ONE \ 
PLUS ONE, OURSELVES stravitelný 
i pro mině tvrdýho posluchače. ,Devo - viz Rock 2000 - ’ t , ...
Dead Kennedys - viz tamtéž ale hnedv;. .zapomeň. Kterej vůl kde. tohle vyščou- 
ral? Jedna ze špičkových a hejuznáy.. j, 
vanějších polit-kapel i mimtr L.A.. 
Všechny desky patří mezi TY polít-.. , 
-corový deszy. Fízlové je dusí kde 
můžou a zřejmě dodali i charakteristi
ku nějakymu kreténovi z J.S.. FUCK IT! 
Kromě LP v Rocku 2ooo - Bedtime.for 
Democracy, Plastic Surgery Disaster, 
Give me Convenience or give me Death, 
Holyday in Cambodia.

15



CBGB - itlub s jakousi obdobou ř?s. nedělních odpoledních čajů. Dobrý/ 
úmysl .nabídnout H/C i hodně mladým, ale hranice 16ti let je dost
vyS0Jíó'nepochopitelná. 'Sobotní koncert skupiny která nráje v neději 
sníží samozř. návštěvnost - proto ten rozruch. ' -' AGNOSTIC FRO^T- jedna z nejznámějších N.Y. n/C kapel/spolu s Bad brairs 

M např./. VICTIM IN PAIN - grandiózní brachial-Crash-core, později 
příměs mexálu - DAUSE FOR ALARM a LIBERTY '“ JUSTICE
CRO-MAGS- tvrdý a intenzivní jako málokdo'v N.Y. , LP AGE OF QUARREL •. MURPHY'S' LAW - nechvalně známý- směs meťal+rap+H/C. Zajímavý.
•“ • LP SAME a.úplně navá BACK WITH A"BOHG."~ . i r" ' „ '

RITZ - jeden z mála velikých lokálů v N.Y.', kde se hraje/H/C.
Pojme 2000 lidí! ' J ! ~"r■ á

WARZONE - s Y.O.T. a Agn. Front miláčci N.Y.' ‘east side scény, nebezpečí bych rek'* v jejich požit, vlivu na formováni natio
nalist. scény kolem CBGB. Ještě né fašisti -jako tako.vý- 

■ ; - stáví, se'taky zásadně proti rasismu, ale po poslední LP
OPEN YOUR EYES/Caroline Rec./ s částí Hitlerovo, proslovu 
a maskáčovým outfitein ůž myslim překročili hranici obyče j- 
nýho klasickýho a hloupýho americkýho nacionalismu směrem 
do koutů nebezpečně pravých./Nic pro mě./ .

' * 1 ‘ * * ' * \ ■ ■ * * '

Kdybych měl vybrat jestli to byla opravdu stategie. nebo nouze . 
o vhodnýho společníka k Y.O.T., tipoval bych. to "druhý.
Populární spojení FIRE&VVÄTER je totiž v souvislosti s totálne 

"'rozdílným"životném'stylem-těch dvou kapel plně na 'místě.
Na jednej straně' straight edge asketově z N.Y.. na druhej padlý 
existence z New Jersey. Lethal Aggression Jsou vlastně v mnoha 
směrech typický Američani. - co se Vnich sešlo všemožných klišé 

_jecpravdu úžasný: dneska zábava, zejtra může bejt po tobě, more 
beer more fun, hblkyj .řev.a muzika na plný pecky a k tomu ta 
mentalita co je doma to se počítá, my home my castle - to jsou 

_věci,ikterý, nás v Evropě, nutí znova a znova kro^utit hlavou.
Ale jim je'to, úplně fuk.Pročsi taky zbytečně lámat hlavu 
jpolitikou, když si můžu. dát pivečko?
L.A.,'ten postisj potřebujou'aby byli vůbec schopný v New Jersey, 
v těj odpornej smradlavej díře přežít. Tomu odpovídá i muzika: 
silovej oštrej trash-core^Přesně jakej je život v průmyslovým 

i velkoměstě,' Pravou' gradaci, máji ale live - pokud eště vůbec ,
stojí^na nohou. Ani při interview v podvečer prvního koncertu 
sěi t(\ neobešlo bez zálivky', A po pár ránách do stolu se mohlo 
začít: ' 1r'Tak'|co ,povíte o'New ‘Jersey. \Dave: Skid Row!1!.životu nebezpečný a hrozně zamořený. i
John: Práce, auto’a denně namol - jinak to nemůžeš přežít. )
Dave: Celá scéna se rozpadla - všichni začli hrát jako New York. >N.Y. H/C je v módě a tak chtěji všechny kapely znít taky tak. My i
jsme zůstali věrný sami sobě.
John: Ty New Yorkský kapely máji vlastně monopol a jsou hrozně 
protěžovaný.1 Nám se smějou, že jsme z prdelova. Bez známostí si v N.Y. ! 
nezahrajeá.

16



Dave: Všechny ty oslavovaný kapaly co jsou ‘tečí nahoře brzo zase' půjdou, 
ůly doufáme, .že po tomhle turné, nějak prorazíme - abysme vydělávali 
peníze muzikou. ' ' . . ' _ , . ' . . > ■ ....
John: Chci. mít tolik,abych nemusel denně db práce. To ‘ale neznamená, že sejjá nebo muzika musí ;zníěnit .'jako, je to t/eba se Suicidal Tendenties. 
Dave:' Muzika je tvrdej', byznys.,. , ,, . ... ..
Jortn: Hodně H/C kapel fiká,: že H/C .byznys, neni. Podivěj se t?eb_a na 
Warzone - původně 'h‘lá‘sal-1že se .s H/C nemaji dě'lat kšefty. \Alevjak podep-sali: u Caroline vystupujou y. maskáčových kombinézách jako ňáŕej 
Pepa Přiblblo a umělou mlhu k tomu. Trochu si .odporujou, ne?
-Je pravda, Že už jste 'j’ako kapela neexistovali, a dali se dohromady 
jen kvůli evropskýmu turné? .
Dave: Kecy. Existujem 4‘ roky a bez rozchodů. Ale ‘jeh 'tři koncertyv posledním roce a .půl. '. .
John: Poslední koncert, jsme měli' v srpnu /psáno v Únoru/. To je taky 
důkaz jak to v New 'Jersey chodí. A taky byli.s Robem - starým kyta
ristou - problémy1; Taky:'najednou N.Y.t ,stal se z něj důležitej tvrdej 
chlapec. Na to nebyl nikdo zvědavej. Spatriý kritiky na poslední 
desku jsou částečně i jeho.' vina,, hrál některý, party naschvál špatně. 
Krátce potom jsme- vzali Derjva- a od fý doby jsme gili ve zkušebně.
Dave: Kritika nás označuje jako -vygumovaný-, protože naše texty neří- 
kaji absolutně nic. Tyhle typové nemaji ale čas těm textům rozumět.
- Některý texty shledávám trochu suspekt - třeba WAR. A nebo je to 
ten americkej humor, pro nás v Evropě trochu zvláštní?
John: War je samozřejmě myšlený sarkasticky. V době kdy jsem to psal 
vyskakoval zrovna ten blbeček Gaddáfí..Ohrožuje Ameriku a nic se ne
děje. Na násilí nevěřím ale když terorizuje tímhle způsobem, měl b y 
dostat lekci - oko za oko.- Takže se něčím takov^cítíš ohroženej jako Američan?
John: necítím se ohroženej jako Američan ale jako nezávislá osoba 
tohodle světa, která žije náhodou v U.S.A.. Musím se držet zákonů 
našeho státu, jinak mězašijou. ...pauza... No jo, tak jsem teda 
fakt Američan. Ale nsvim, jestli jsem na to pyšnej, vlastně jsem 
eště nikde jinde nebyl. Doteäljsem žil na osamělým ostrově, věnoval 
se pivu, holkám a muzice. Snad mi turné s If.O.T. rozšíří obzor.
- Věci na vašem albu jsou převážně demo z 8^ Proč tak dlouhý
vyčkávání? ... .
John: Původně jsmerměli . be'jt u ONE STEP AHEAD REC. , ale lab'el~šéf 
Mike Rubinstein nepůsobí zrovna spolehlivě. A tak jsme si řekli: 
fťdyž tak! už pořádně - a. rozhodli se pro FUNHCUSE. Byli jsme s Jörgem 
nějakej čas*telef onicky v kontaktu a slíbil.nám, že desku vydá 
v celým světě. LP vyšla'ale jen v Evropě, ale to je tim, že SPV 
/ pobočka pro USA, požij./ v Americe zkrachovala.

Dave: Ale v něfcem nás stej
ně podfouk. Například nepou
žil na'obalu desky naše 
originál-logo, to s anarcho 
-áčkem. Ale artwork jeko tako- 
vej‘se nám líbí. I když na 
návrhu kterej jsme schválili 
měly ty postavičky vlasy.'Možná tea někdo mysli, Že 
jsme skinheads. A deska se 

" správně jmenuje LIFE IS. HARD... ..i BUT IT'S NOT AN EXCUSE!; 
to nezní tak blbě jako LIFE 
IS HARD...BUT THATSNOT AN 
EXCUSE AT ALL.. Dává to ji- 
nej smysl. ■

17



- Na obalu je mezi THANX jistej Mark Dagger/+crew/, kterej patří 
mezi nechvalně■známý nazi-škinheads. Váš dobrej kámoš? " <

"John: Mark je dobrej'kámoš D.R.I.. Poznali jsme ho, když jsme s nima 
hráli v Texasu. Je to freak, mazanej bastard. Rozuměli jsme si 

■'s nim-výborně»Tenkrát jsme o jeho fašistoidních názorech nic nevědě
li. V naší přítomnosti se k-tomu nevyjadřoval. Ani s-nikým nejednal 
nespravedlivě." c. "
Dave: Nás už taky označili jako nacisty.. Na Den''nezévislosti jsme 
hráli š jednou kapelou, která spálila americkou'vlajku. Přišlo-tam 
kvůli tomu dost pro-amerických. skins. A nám se. to-potom přišije 
i když s tím nemáme absolutně nic společnýho - nepřišli tam přece na nás. Některý lidi mají pěkně pokroucenou logiku.
-'Kdo je-viníkem akce Y.O.T. plu3 LETHAL AGGRESSION ?
Johnr'Mám za to, 'že je to Jörgovf». prodejní taktika.; Tuhle otázku dostáváme nejvíc; Nejhorší je, že mladý podvpódiem stojí mimo a je 
pro ně těžký to .pochopit,• On nám sice nastiňoval, že by to mohlo 
padnout na Y.O.T., ale nakonec nás postavil před hotovou věc:
Dave: Ale nevadí nám to. Leckdo myslí, že to'nemúže klapat. My jsme 
byli taky na začátku trochu na pochybách. Oni"jsou SE, my berem 
drogy. Oni jsou skinheads/pozn./, my vlasy máme. ťoznali jsme se až 
v letadle a vyklubali se z nich pohodový kluci, který máji holt ji
né j životní styl než 'my. : ,
John: Kdyby bylo tohle turné třeba s Murphys Law; byla oy to jedna 
dlouhá párty. S Y.O.T. je to nakonec zajímavější, protože si tím 
rozdílným postojem máme víc-co říct. ' 1
Dave: Máme oddělený místnosti. Tím se .hodně nesrovnalostem zabrání.Oni uniknou našim tabákovým závojům a my smradu z jejich tyčinek.
John: rozumíme si spolu výborně: Doufám, že to bude z turné poznat. 
Chcpipe dokonce jeden song napsat společně. /Splnili to. Turné začínalo 9.2. a už 6.3» ve Vídni v Aréně se na pódiu při poslední sklad
bě bloku L.A. objevili i holohlaví členové Y.O.T. v krátkých kalho- 
tech a velice^poplatný $E-šplhali kromě zpěvu po bednách - ca.b metr-'ú- skákali z pódia a pod. , fakt prýštila pohoda/.

-Y.O.T. se vysloví vždycky v jednom dechu'se SE. ňeknete na téma SE
něco? í .v •.. t
Dave:. SE je pohoda. Protože může podepřít ty,.který už.nechtěji jet 
v drogách. .John: Je pino.lidí.který i.s drogama ? životem vyjdou. :Na to nemusím 
be jt . SE. . . „ . .' . . ' . i . .
Dave:. Každej kdo chce at je klidně SE.tNeměl-by ale potom ostatní 
poučovat a bejt vlezlejf...
John; Předtím jsme tady znuděně seděli a teá po pár pivech už je dobfó nálada.
Holt se rádi smějem. Když jsme trochu y 
pád párou, jsme za určitých okolností 
i kreativní. ,
Dave: Myslím, že neni moc dobrý vyzdvihovat SE jako ňáký hnutí. Ale je jistě 
výborný, že se některý mladý lidi díky SE vyhnou smrti nebo fcWastu.
John: S drogama se musí zacházet 
rozumně a znát limit. Já jpem se dřív 
taky občas přepočítal a vzal moc.
Dneska už vím kdy brzdit abych se neza
bil. A na tenhle způsob jsem.se svým 
životem v souladu. Ala- přesto nechci 
konzum drog vynášet dd nebe^ To si mu
sí rozhodnout každej sán^J/V podstatě 
říkají Y.O.T. to aamý,•jenom zyolili 
jaKO způsob realísace straight.
Dave/naříká/: Přemejšlip\zrovna -o myšlení. Už se mi to totiž jednou 
stalo. Sediin a ,najednou siyříkáni - sakra, dyt já opravdu přeme jšlim! John: _ Já přemejšlim mp'c./^mýzyjtoho bolehlav.

18



-Co říkáte sloganu, H/Č -.HÚDBA. 90. ĹET ,na . vašem- plakátě? .. . . ,ii
ß;pfive: ó..bože, to. znamená tohle?.; Zp;^ £0. pěkně blbě.jNějak to,-celý pe-

ChápU..*,;  ■-. . . l ' r ^»v . ■ t • >' !' ,! l,, * J.-1 1X ‘ ' L V i '_ John: Z H/G. nikdy nevzniknou;velikáni typu Led Zep nebo.Black Šabbath 
•ale docela bych si přál, aby; byl H/C populárně jší...V; textech i muži-’ 
ce je hodně poučení, každopádně víc než v heavy metafu,.kde^lyšíš jen kolik holek odvlekli. S-H/C-se mladý můžou alespoň identifiko
vat. Naše hlavní myšlenka,je dělat to, co sám v danej moment považuješ za správný. I když se to časem nemusí'projevit jako to nej
optimálnější. Každej se mění a vyvíjí. Vidím to sám na textech 
co píšu. Jsem rád, že dokumentujpu moje proměny.'.! když si myslím, že se hodně lidem nelíbí. To je mi ale_ukradený. Člověk musí .žít se sebou samým, nesmíš se upnout na určitej ideál, protože zaur- 
čitou dobu se dostaneš'někam dál a nejpozději v ten moment lžeš 
sám sobě. At^se ti to libí nebo ne, plynutím času’člověk logicky' roste. But i'm still very angry!
Dave:'Názor, že člověk.muší sám set.; jasně"určit:nebo’zařadit.má 
hodnotu'asi jako kravský sračky..Mladý si mají ná náš koncert' 
přijít užít. Komu se to nelíbí, at příště vynechá. Ale, at nás _ nestrká do ňákýho šublíku a nezkouší proto odepsat. ''
John: Jak si pro něco najdeš label, bere to za svý. •.- poslední slovo? ' . ,0J ^ :
John: tie happy aňd. smile. 'Just, have funí _ ,"-v' \ ’ 'l' "' . 1
Dave: Neber život moc vážmě, na;to je moc krátkej.rLive for TODAY!

Poznámky: Proměna Suicidal•Tendencies je bez složitých rozborů 
•jasně slyšet - jejich prvníLP je dodneška razená mezi deset 
'nejlepších H/C desek vůbec, je jich ^poslední HOW WILL I LAUGh:;.'
je příkladem tono nejlepšího co má nálepku metal. Kdo má možnost 

"si je poslechnout-ví co je H/C a že metál.je přinejmenší dvojí - 
- tenhleta potom ten škvár ze-Sky Channelu. * v
SKINHEADS - tady a nejen tady je nutný brát na zřetel rozdílný 
chápáni a rozdílný použití výrazu v Evropě a v Anglicky mluví-• • 
cích zemích, což je daný konkrétním vztahem k' jazyku. V Evropě 
se už zažila tendence;skinhead =.nazi, zatímco v Anglii a USA- je skinhead logicky každej holohlavej a upřesňuje se proto 
často složeninama riazi-skins, pro-am-skins apod..;Nikdo■v Evropě, 
by neoznačil Y.O.T. jako skinheads jak je to použitý tady.-Další 
rovinu dostává celá věc tím,-že je1 ta situace angloameričanům: 
moc dobře známá a spojení jako tady c Y.O.T. jsou'-volený záměr
ně, s humorem lze těžit z absurdnosti evropskýho postoje. Ještě 
jeden příklad kterýmu se s Jolanou smějem dodneška: skladba 
YUL BRYNNER WAS A SKINHEAD'od Toy Dols. . . ...© - velký tiskací A v kroužku je vžitým znakem/zkratkou slova-' 
ANARCHY . Psáno Aggression naznačuje jasně agresi orientovanou 
vůči společnosti obecně, což přijpoužití normálního A - jasný neni. 
Ve spojení Lethal už vůbec ne. Když se tenhle fakt spojí s dru
hou maličkostí - holý hlavy na obalu, dostává se-první dojem 
z desky úplně jinam. Při tak 
obrovský šířce n§£>ídky 
v oblasti H/C je cSver 
u neznámých kapej! první 
a jedinej kontakt se zá- 
jemcem/potenc. kupujícím.
Rozčílení je proto pochopi
telný - desku lze bez vel- 
kýho násilí zařadit do 
muziky z oblasti agresivních 
skins.

. ■ . RiJ

19



[H.K,r.->- story.
)Docela regulérní-vilka-to-byl*,-tahle-iiíatorie---- -
4ihlavské punkové. skupiny  _HNF._TáIka. jako .každor....
denní záležitost, peraamentní stav současnýchi_____ _j lidských vrtiů jě .hlavní.~ňěřku;-ii"jediná téma:__ __ _
ijejích-tvorby.Kdo ftô ehee-■pře snějíj“tedy skionek t~' 
pětaosadeaátéhor-fcdy-na-apolečné-akeí ve-Sborné—-i ~f 
u . Jíhlayy,.proběhla i premiéra-pořadu:-"ga .barikádách— 
z. popelnic" - a S prosinec 88f kdy si .laico üj»jt 'Izahráli naposledy, i 7 i " : j ' : > ... j i
[Zpočátku se nee h áv ál i~i ná V pö<5 pře z dívkami' /pseudo-" nymy/;- &i«ffra,“Kosia j~ITaeí;—Postupně s~nich "vyl»zli-
hréše i—Petr/guit. yvoc , /-a Povel—/dr. /—Stě pěno --- ra Kosta-jménem Ieoä-Koaek_ybase,;_péBky/.:. _____ :_ LJejich materiél_byl od saního počátku dost aympati-j ckej,! nestrojenej. iTřébaltakovéj" "Mrtvěj "přítel" : I
nebo ^Reklamní mód«ly";' Bobu6el“Be'Z'tohodle'debutů-' 
váho repertoáru nic nexaehytilo-v použitelnékvalitě : 
Vagn.,/Lajf-ee mi-rtosu-«htělo-věřit.-5KaSdou-chvíli
tady-aůSeě přijít-o_kejhákíU-i^TrrrrrrJjlun,.idun;_J_ !.
Ld-WU—Y- počátku, v ěak_převs žpvaly převmaté skladby' ; i 
akupin jako Box»cocka či ;Tirgin Broona, ale bylo_ jasné. Se větěim fpřinoeem jsou. pflvödhi "piáně."~ : 'Kejóstřeji-je-toinapáleno'na první?kazetě "Tálka"; "~ 
krátce po- vyhláSeni -výjimečného stavu;--v čemnT"86 r4-

20



H
R
D
IN

O
VÉ N

O
VÉ fR

O
N
TY

 

©
 červen 

86
H

. N
. F. 

: 
D

ů
m na dem

olici



& i ^^^nFTjěaějede^Hr Bmrti;i;v
3’Níco'Be—na-tebe-řítí;—Co~to:je?- Co~to“jet Co-ser—to' 
3 a »te boud ě je ?;! /-To - a vě t - se- po er al-m Jed en-z /nej—-i 
p. větSích.hitůprvní-kazety..lCelkem-sluSná_píseň, .ale; 
Jakute čným£_.vrcholyjtýble jy.árky/je_jednak „titulní ; 
3."Válka"^adruhak "Tanky". Ani "Tygří žert"_a_pár ’ ; 
? dalS ich; není 1c žahoženíT^ozhodně věák silný dojem.' 
p okončé* t ák: silný ,/ŽS' zde jž i rapd čky neměly-pozd ě ji— 
i’’už následníky.--—:;—r—i———•— ................  .
'-Teprve-po-premiéře-j programu-^Obyčejní-hrd inoyS!*-—i;—- 
t/březen.87/—sa_váak-Věhlas ; fiíž-í poľceljé_rapublicea—L 
'.Kapela, postupná- koncertu je iiyBratislavě, Praze _. 
»a.BmS. Z* rok ;po "Válče" jsou nahřáni na mgn. ’ ■ 
Pi^"Obýčějhí hrdihóvéf á zä'dálěí’měsíc"/srpen 67/ * 
<ji žážnimbnáhTl; pťgjekV^ororoyý-věť^v-čtyřpísnová 
■kazétcvá“dvanáetka ,-"dárek-nej bližžlm- přátelům*’ /--i— 
.Objevuje ee:-i“první--Bkrovná-publiciita-/ip.let Flexi- 

ľoslédní. programJINFjae jmenoval '“Dům na demolici*’. 
-Vznikla byl hrán y průběhu r.88. Na konci osmaosmd« 
.sátého ohlásil leadr Biafra /Petr/ rozpuštění HNF 
a současně změnu stylové orientace a záměr sestavit 
novou kapelu s názvem 13. století. Vratme se ale 
jeětě k Tomu na demolici" i dvoum předežlým'titulům; 
jelikož to- byla pořád -/a je/ služná dávka rocku.; 
O eo se to-opírá? Předavším o. vynikající "Biafrův" 

-vokál, osobitý kytarový sound.a perfektně dusající. • 
jrytmiku..Najsilnějěí.jnomenty TCbyčejných hrdinů".;___  
nacházím, ve. skladbách ;"Maska“, "Loutka", "Sebevražda' 
"Nenávist" a "Můj národ".:/Kterej českej rock si 
tehdy tohle vžechno dtvóIiB? !/.: 0; "Domu na 'demolici"' 

' jsem' slyěel hlášky, "jaká že'jé to^kravina, 'ale nání' 
to pravda.“Pořád je to -ještě rock'navžech čtyřech; ' 
-takže-to nemažte!-Má to Švih,-razanci , drejv, fi- ■ 
guru. Tady. Šrouby pnou; .nezdá :se.mi. málo.. "Špicový’’ 
skladby-.rválečný. ,dzemíf_a_Tídaľ.__ _____ __ ; ...
Abych nekazil náladu, nebudu_ tu rozebírat nechutnost 
jíž byl rozhrvcr pro týdeník MF. Jejích'ostuda/ jejié 
Věc. Ale“nezmínit se'ô stUpÍdýtS“žvánS~13;“ století ; 
by“byl"velikej-nedostatek“ľtýhIe“statč-.“Aspoň,“ žase — 
tp -už nejmenuje-HNP,-jinak-by-už-renomé; HNF- mizelo 
kamsi.—Totiž j-vykrádačku z-Kennedys. jsem -jim schopen. 
od pustit, ..aXa.plagiát..araček_.typu.Sisters..Of Mercy ._

Fields OF Nephilim tolerovat nemíním v žádným--- . .. 
případě.^Teatrální a nechutně přeslazený spíaäky, 
jimiž jě program Třiňáctého^století 'cítím aái 'jako^ 
příjemnost“typu kudly dozaď.“Pompézní - jak -prases_____ 
rohle-fakt-neato jí-za-poslech.—že-tonebudez-tak__ ’—
dobrý - jako HNI* ■jsem. čekal r -ale- že. to bude. takováhle - z 
slátanina -by mě_nenapadlo..aniJomylem.iK?iyku..od ; punko
vá vzpoury_keJtomerčnímu Srnějdu_ý nej/s/prostějžího 
ražení jim nesežere ani takovéj liberál, jako jsem já ruuúúíííííííí! ( t j nimnu-r—< ■ ->

. i . ‘v.



raději zmiňovat nebudu. Taková skupin, 
neni kapelou, ale jakousi zábavnou par 
tou pitoreskních operátorů, bravurně ob 
sluhujtclch technická zařízeni. Její po 
činání, prapodivná ústroj, křečovité akus 
tické projevy, mnohdy na hranici jakés 
pornotonie a trapné pohybové kreace, 
mohou u normálního člověka vyvolá, 
úsměv. Otázka je však poněkud vážnější. 
Je toto, co je nazýváno „hudbou", hodno
tou, která obohacuje citový život mladých 
lidi? Na to nechť si odpoví každý sám. 
Podle mého názoru — není. Naopak jejím 
vlivem může docházet k deformacím 
v citové oblasti člověka. 1 

■ Vzpomínám na s vá mládí, kdy Isme byli 
, okouzleni džezem a přeli se o něj s rodiči 
i a učiteli. V našich amatérských kapelách 
: jsme v sólech poctivě odswingovali svých 
í 8 nebo 16 taktů improvizace. V každém 
! bylo jasně slyšet odraz českého pojetí 
' muziky. Co českého je slyšet na disko

tékách a „koncertech" rockových sku
pin?
Takže rozpor mezi mládím a námi star
šími se týká pouze toho, co je podle 
našeho názoru škodlivá a co má bohužel 
otevřenou cestu do arény populární 
hudby. A tlm škodlivým je evidentní 
výroba rockového kraválu, který nemá 
v kulturním hudebním životě opodstatně- 
ni Ostatní proudy populární hudby ať se

klidně dál ucházejI o přízeň veřejnosti. 
Mnohé jsme i my, dříve narození, přijali 
a mají své místo v našich srdcích 
I v diskotékách. Jsem přesvědčen, že se 
s mladými určitě dohodneme. Jsem 
rovněž přesvědčen o tom, že Eva nebude 
jednou své děti uspávat směšným poska
kováním kolem postýlek, přerývaně ječet 
do přetaženého mikrofonu, že „snědla 
kobra bobra" či jiné duchaplnosti. Na
opak, bude jim zpívat nejen národní 
písničky, ale zanotuje si s dětmi i ty hezké 
současné melodie, které I za doprovodu 
kytar, kláves a bicích nástrojů navazuji na 
tradice české hudebnosli. Je to povin
nosti nejen mladých maminek a tátů, ale 
i naše — dědečků a babiček. Zamysleme 
se nad touto povinnosti.

Jiří Červinka, 
_____________________ Mělník

Signál č. 17 — rubrika Pošta 
V rubrice Pošta Signálu č. 17 mě zaují 
1opis Evy Hrochové z Brna. Mám rái 
nladé lidi, věřím jim, a proto se je snažin 
tochopil S názorem Evy Hrochové n, 
•ziah starších lidí k populární hudbě vša, 
temohu souhlasit, neboť Eva se mýlí.
'e mi 59 let a rozhodně si nemyslím, ž< 
iy se měli uznávat jedině Gott, Moravan 
:a, skupiny hrající ve stylu countn 
• podobně. Naopak, mládl každé nastu 
tujicí generace má právo hledat novt 
odnoty a rozvíjet kulturní dědictví pře 
žaté od otců a dědů. Tak je tomi 
v hudbě a samozřejmě i v té, které jsmt 
e naučili říkat populární Toto hledáni jt 
hrožené a zákonité. Nová dobrá hudbí 
e brzy uplatní a obohati citový život lidi 
'patná skonči na smetišti vývoje. Potuc 
e mnou jistě Eva souhlasí. Jak alt 
ozUšil dobrou populární hudbu od špat 
é? Chtěl bych Evu ujistit, že není cc 
iztišovat. To, co má pravděpodobně ni 
lysli, tj. tvrdý rock a různé beatoví 
móry, není vlastně hudbou. Jo to randát, 
eponoc technicky umělo vyrobených 
tuků,.primitivně řazených do třl—čtyi 
žkopádně konstruovaných obratů, stu
dně se opakujících akordů. O vokálním 
rojevu a textech předváděných děl se

Punk rovná se - parchant

s, soudruzi..." odkašlal 
»jor čelko, „to už nemá 
esí dávno co dělat...“ 
iuch by se dal krájet, 
3 požádat o vyvětráni 
osti. Osmnáctičlenná 
ačni skupina složená 
covniků Štátni a Veřejné 
čnosti dokázala během 

hodiny změnit náčd- 
u pracovnu v jedno 
višté.
e o velmi závažnou čm- 
jístě vám nemusím vy- 

t, s kým a s čim máte tu 
. > pokračoval důstojník, 
úkol je jasný: Zamezit 
činnosti sledovaných 

Nejdříve si vypracujeme 
součinností rozkladných 
■ni, pak bude nutné 
lostí závadových skupin 
éžné informovat stranic- 
lány a městského proku-

co tisk? Veřejnost je 
? pobouřena tím, co se 
poslední době děje..." • 

sil se o slovo kapitán

a to dojde. Zatim však 
cme předbíhat..." při- 
najor čelko a pokynul, 
istoupíli k další práci po 
livých bodech.
ooručik ‘ Váchal měl 
(letované doposud zná- 
utečnosti; fascikl spisů 
o stole připomínal pyra- 
Na vyzvu nadřízeného 

imentů citoval; .
e 25. 6. byla příslušníky 
v Bratislavě zadržena 
očnik dvaašedesát, svo- 
, brigádni pracovnice na 
lodním -veletrhu- INf 
a Bratislava. Procháze- 
po výstavišti v bitém 

na kterém měla namalo- 
pěticípou hvězdu 

ivým křížem uprostřed.
hvězdy byly nápisy 

ROCK, SEX PISTOLS.
HEIL a znak SS. Další 
>a jejím plášti byl: Ne
chci, ale vim, jak toho 

iout."' •.
joručik Váchal smočil 
inerálce a pokračoval: 
va měsíce později byla 
mky pořádkových slu- 
iržena v Bratislavě člr- 
■nná skupina mladých 
ri se na mnoha místech 
fovalí s plátnem, na 
byl nakreslený hákový 
nápis PUNK ROCK, 
na čepicích měli na- 

é hákové křiže, na ru- 
znaky SS á anglické 

Při setkáni se zdravili 
způsobem zvednu- 

í a ve starém domě 
jské ulici nakreslili na 
prayem černé barvy 
kříž a orlici..." 

> v pracovně nerušilo 
k obvyklé pokašlávaní 
ani ž.dii. Věc .byla • 
I. než by se dalo čekat.

' . ” ' • -■ a '

„O další dva měsíce později. 
>yl ve štůrové ulici nalezený 
tběšený sedmnáctiletý V. F„ 
Hen bratislavské skupiny 
’UNK, který spáchal sebe
vraždu při fetováni. Jeho po- 
iřbu se zúčastnilo na sto osob 
E Bratislavské skupiny PUNK, 
^a Dušičky se u jeho hrobu 
ícšIo asi patnáct členů této

žít? Pokud by mu vůbec tu 
šanci hitlerovci dali..
Odmlčel se, polkl a informoval 
Závěrem:

„Sedmadvacátého desátý 
odděleni Pohraniční- stráže 
Bratislava provedlo preventiv- 
ně-/ýchovné opatřeni s dvace
ti osobami skupiny PUNK 
ROCK, kteří se připravovali na

duchovního vůdce tohoto de
strukčního hudebního stylu je 
považován James Ostergert, 
přezdívaný Eagg«e ROP. který, 
sí v roce. 1970 při vystoupeni 
střepinou skla rozdrásá* hrud- 

. nik a jeho skupina vystoupila 
. na pod'um v nacistických uni
formách. Hudební skupiny 

. PUNK ROCK vystupuji v polo-

- .1 
desítky a v okrese Tppolčany 
víme o čtyřech lidech. Proto 
rozhoduji takto.. Z*,*; • ;

Události dostaly spád, což 
především kladně "hodnotila 
široká občanská <veřejnos|. 
Příslušnici Státní - a'* Veřejné 
bezpečností postupovali proti 
vytypovaným skupinám i jed
notlivcům energicky a jak již 
na nejbližši poradě mohl major 
čelko konstatovat: ý

„V rámci šetřeni bylo v Bra
tislavě prověřeno 11'7 členů 
závadové skupiny. Z uvede
ného počtu by|o 9Š,’chlapců 
a 19 děvčat. Jejich věk? Tři do 
15 let. sedmaosmc^/ál do 58 
let, sedmadvacet rtaď 18 let. 
Sociální skladba? '

Tři navštěvuji základni ško
lu, sedmapadesát «je»? učeb
ním poměru, jedenáct1 studuje 
na střednich školách,.'jeden je 
dokonce vysokoškolák. Z cel
kového počtu bylo šestašede- 
sál organizováno v Socialistic
kém svazu mládeže a jedenáct 
v Revolučním odborovém hnu
ti ... ' ’ . ,

Piešťanská skupina měla 
osmnáct členů, zaistili ji dva 
učni v n. p. Stavpindustria 
Bratislava. Skupina- se pře
vážně scházela v* restauraci 
Semafor v Piešťanec^. Jejím

A tak byl v kinosále městské 
správy VB v Bratislavě usku
tečněn pohovor s rodiči, kteři 
byli seznámeni s činnosti 
svých děti. Matky a otcové 
měli možnost prohlédnout si 
i fotodokumentaci. Pro socio
logy. psychology. politiky 
i právníky by jistě bylo zajíma
vé řádně prostudovat jejich 
reakce. Leccos totiž signalizo
valy.

Vybiráme ty charakteristic
ké;

Manželský pár, Bratislava;
„Nevéřirm? tomu. Je to kom

plot! Náš Jano je tichý, hodný 
chlapec. Zatáhli ho do to
ho'

Pani A. Z., Bratislava:
„Jak mám kluka uhlídat? 

Z bývalého muže na něj nedo
stanu ani korunu, natož, aby se 
na něj někdy přišel podívat!"

Manželský pán Piešťany;
„Oba makáme od pondělí 

do pondělí. Natahujeme na 
place i večery. Kde na-něj 
máme vzít čas?“

Pan C. L„ Bratislava:
„Snad se toho zas tak moc 

nestalo? Ať se mládi vydo- 
vádi..."

Pan M. H., Topolčany:
„Měl vše, na co si vzpomněl. 

Měsíce jsem na montážích,

skupiny, kteři nad jeho hrobem 
vyvolávali fašistická hesla 
a zdravice. Dále bylo zjištěno, 
že si někteří členové bratislav
ské skupiny vyrobili ze člen- 
ských průkazů SSM legitima
ce s názvem „Bratislavská 
neofašistická organizace". Ty-, 
to legitimace byly rovněž po
malované hákovými kříži, zna
ky SS a orlicemi..

Nadporučík Váchal ty spisy 
už znal téměř nazpaměť. Ale 
pokaždé, když v nich listoval, 
měl fyzický pocit nevolnosti. 
Kde se to v těch lidech, ještě 
téměř dětech, bere? Oni nic 
nevědí o druhé světové váíce. 
kterou rozpoutal fašismus? 
Oni nevědí o utrpení miliónů 
oběti z celého světa, o tři sta 
tisících ubitých , Čechoslo
vácích? Piká jím vůbec něco 
Osvětim. Dachau. Terezin, ply
nové komory, Davidova hvěz
da? Mýdlo z lidského tuku, 
matrace plněné lidskými vlasy, 
stínítka lampr z lidské kůže? 
Rekt jím někdy někdo o Pata-1 
gonn. kde mél náš národ do-

1 útěk do zahraničí. Co je zvláš- 
i tě zarážející, tito lidé vykopali 
, na hřbitově hlavu, která jim 
- měla sloužit, jako symbol při 
. fetování..."

Všichni se po sobě podívali.
1 - Mimo propagace fašismu, 

výtržnictví a veřejného po
horšeni ještě i hanobeni hrobů 
a hyenismus? Navíc se dle

• onoho hrůzného činu k podob- 
» nému skutku odhodlali i další 
* tři bratislavští učni, kteři 
, z hrobky předměstského hřbi

tova odnesli lebku ženy za
. podobným účelem...

„Co to vůbec je za lidi?" vice 
se zamyslel než zeptal kapitán

• Jaroš.
1 Major čelko přikývl, právě
1 o tom chtěl hovořit.

„Jak je známo, doslovný 
i překlad slova PUNK z angličti- 
> ny znamená . — parchant. •

PUNK ROCK, jako hudební 
skupiny, vznikly v roce 1970 ve 
Velké Británii. Od prvních oka
mžiků jejich, koncertování je* 
doprovází * násilí. •» brutalita. 
Demolováni sálů, rvačky. Za

vojenském oblečeni dopl
něném nacistickými medaile
mi,. řetězy, hákovými kříži 
a zavíracími špendlíky, které 
používán jako svůj symbol. 
Tento . hudební styl ve světě 
podporuje néko'ik skupin, 
z nichž nejznámějií byla SEX 
PISTOLS, která měla svého 
času dokonce zakázáno vystu
povat ve Spojených, státech., 
a dnes už neexistuje. Přede
vším . tato skupina používala 
jako svůj symbol hákový křiž 
a ve svých písních propagova-. 
la inásili, rasismus a fašis
mus..."

Kap>tá" Jaroš zvedl ruku:
„Dotaz. Co vime o věkovém 

průměru těch lidí? Z jakých 
rodm a prostředí se rekrutuji? 
Jaký je náš úkol?

„Právě proto jsme, soudruzi, 
tady Proto byl náš kolektiv 
ustanoven.. ;• zvedl náčelník 
h|Aj-jj,,abychom tomu učinili , 
kOMW Rro vaší informaci: 

■ vT]Bwislávě -máme největší * 
počet — asi stočlennou skupi- 
pu. v Piešťanech jsou jich dvě

v?.•..Wt *. f n#/ť't. •’

cílem bylo vyvolává! žvačky na 
veřejnosti, kazit laněmi zába- 

. vy, dělal výtržnosti, v ulicích
města. Kromě kriniínální čin
nosti propagovali člfnové sku
piny fašismus, mimo»' jiné se 
i na veřejnosti, zdravili dlani 
vzhůru. Tento pozdrav použili 
dva ze zadržených dokonce 
i při předvedeni n^‘ 00 VB

. Piešťany..." ; ’
„Můžu,, soudruhů,» rnajore, 

doplnil?" zvedl ' rukt£ nadpo
ručík Váchal. », ' • -

„Prosím..." ‘ ? ’*
„Skupinu v Piešťanech jsme 

zadrželi velmi brzb$ vyvíjela • 
nejnebezpečnějši činnost Jěji 
členové mají pa kóxrté velké 
množství trestných' činů 
výtr|nic|ví, přiživničjVi, o pro- 

. pagaci a podpole; fašismu 
jsme si už říkali,'jc^dokonce 
v jednom případě Ä ilegální 
drženi zbraně...” h

„Dalši posjup?" kapitán Ja
roš byl stručný. -i

. „Tx> už je (záježitostl .proku-. 
ratury, ale pány ještě í 
i^na poyipnosL.

i
právě abych mu mohl všechno 
dopřát, Ale já ho spratka pře- 
razim..."

Pani L. V.. Piešťany:
, „Proč jenom já?. A co škola, 

Svaz mládeže? Vždyť tam je 
. skoro víc než doma..."

Ano. co škola, SSM. kolektiv 
Revolučního odborového hnu
li?

Právě i proto svolala Měsl* 
. ská správa VB Bratislava pora
du s řediteli škol I. a II. stupně, 

. ža přítomnosti městského pro
kurátora, zástupců stranic. 

, kých a svazáckých orgánů, 
' funkcionářů národních výborů 

a dětských domovů města Bra
tislavy. Všichni byli seznámeni 
s činnostj závadových skupin. 
Zástupcům ze škol a spole
čenských organizaci bylo do- 

' poručeno, aby jejich školy 
i společenské organizace při
jaly účinná výchovná opatření.

Zbývá otázka, zda tato pre
ventivní akce nepřišla v tomto 

. připadé^pTiliš, příliš pozdě...
■'? Ivan černý 

j^fračnl loto V. Šebek '



ČESKU UNDERGROUNDOVÁ-KAPELA VYSTUPUJE V USA

Jiří Kabeš, Milan Hlavsa a Michaola Němcová (viz obr.) hrají v československé rockové skupině Půlnoc. Začátkem 7U.let hráli 
Plaotic People of the Universe, jak se tehdy dneäní Půlnoc jme
novala, podstatnou roli v české undeygroundové kultuře. Oficiál
ní status získala tato skupina až loňského května. Poselství ka
pely není politické, říká její lídr tílavea, který strávil 6 měsíců ve vězení během tvrdého tažení vlády proti rockovém skupi
nám.

NORTHAMPTON, Mas».(AP). - Československá rocková skupina, jejíž vedoucí 
byli během 70.let zavřeni ve vězení, je na US turné, což je, podle kyta- riety Hlavay, "známkou lepších dob" pro východní Fvropu.Kapela, dcnunoovaná vládou dirigovaným tiskem v Čechách jako "morál
ní bahno", vydržela dvě dekády legálních problémů, než vloni v květnu o- bdržela oficiální status, a přejmenoval se na Půlnoc.3-týdenní americké turné, které začlo 20.dubna v Chicagu, je první p- 
říležitostí kapely hrát v cizině a "neuvěřitelným obratem událostí, o jakém by před lety ae nikdo ani neodvážil snít", říká Timothy W. Ryback, 
docent Harvardovy University a expert přes Východoevropský reck.

Kapela, byt málo známá na Západě si - pod původním jménom Plastic People of the Universe - získala doma množství stoupenců svými undergroundo- vyai nahrávkami a malými koncerty, říká Ryback.
• "Po dvacet lot byli Plastic People nesporně přední podzemní rockovou skupinou v Československu a zřejmě i v celé východní Lvropě", říká.
S hlavou zvráconou nazad a se zavřenýma očima lead zpěvačka a jediný 

žensky člen kapely, Michaela Němcová vykreslovala minulého týdne v jed
nom nočním klubu v Northamptonu, Mass., znepokojivé melodie pros dopro
vod kytsr, kláves, bicích a cella.Publikum, většinou studenti z blízkych kolejí Mount Holyoke a Smith, 
reagovalo vyžádáním al tří přídavků - byt české texty byly pro většinu 
z nich nesrozumitelné."Nejsme tu na turné jen za sebe, ale za všechny u nás doma", řekl H- larsa (39 let), po show. "Je to známka lepších časů, naděje pro naši zem".

Zs západního Maasachuaaettsu mají Plastic People v plánu ject do New 
Yorku, Knoxwille, Washingtonu, San Franciaka, Seattlu a Bostonu, a hrát převážně v nočních klubech s kapacitou IOQ-4OO lidí.

Hlavsa, jeden z původních členů kapely, dedikoval nedělní ahow disi
dentskému dramatikovi Václavovi Havlovi a dřívějšímu manažérovi skupiny, 
Ivanovi Jirousovi, kteří oba jsou ve vězení pro politické zločiny.

Ale Hlsvsa, který rovněž strávil ve vězení (6 měsíců) během tvrdého tažení vlády proti rockovým kapelám v r. 76, tvrdí, že poselství Plastic People /Í^X^nebylo politické.ÍRock n'roll^nemá co dělat a politikou" říká Hlavsa přes tlumočníka. "Pro nás rock'n'roll znamená život, radost, tvořivost, a pro naše fanouš- 
ky způsob jak 30 uvolnit, pocítit trochu svobody"

"šle vím, že (rock)'může byt nebezpečny, i když není politický"Hlavsa a kytarista Jiří Kabeš zformovali Plastic People vr. 68, krát- 
oe poté, co ruské tanky vtrhly do Prahy a zlikvidovaly společenské a poli*  
tické hnutí známé jako Pražské Jaro.Zpočátku byli Plastici autoritami tolerováni. Ale v r.'70 byl jejich 
oficiální zrušen a Plastici se vynořili jako vůdci toho, co Jirous nazval českou "druhou", či neofociáiní kulturou.

I přes obrovskou popularitu, jíž se kapela těší, musí její členové všichni mít jiná zaměstnání, aby se uživili. Např. kláveaista Josef Janíček je školníkem, bubeník Petr Kumandžaa sanitái*  v nemocnici, collista Tomáš Schilla pracuje u rentgenu.
Rybaok, Harvardsky expert, říká že získání oficiálního statusu kapelo zlepšilo poměry, pomohlo jí opatřit ai špičkové vybevní, hrát veřejně, 

a, někdy v budoucnosti, snad i vydávat alba u státní gramcznačk.v.
Ale, říká, tento "tah" byl kontroverzní. "Myslím, že se tím od

cizili některým ze svých fandů, protože to vypadá, že se dohodla 
3 režimem", říká. "Ale to je dost pefér, protože prošli skutečným 
peklem”.
Valley News, Úterý 2.května 1989, str. 18
P.3. Poznámka amerického zasilatele recenze:"Minulého týdne jsem je slyšel v rádiu. Velice dobrý materiáli"

24



U
nderground

 |£^ßcli' Band

' 
■ yf

Jiri Kabes, 
M

ilan H
lavsa 

and M
ichaela 

N
em

cova, from
 

left, play in the 
C

zechoslova
kian rock band 
Půlnoc. In the 

early '70s, the 
Plastic People 

of the U
ni- 

■ verse, as it 
w

: j then 
called, played a 

m
ajor role in 

C
zech under

ground culture. 
O

fficial status 
w

as finally 
granted last 

M
ay. The 

group's m
es

sage is not po
litical, says 

leader H
lavsa, 

w
ho spent 6 

m
onths in jail 

during a 1976 
governm

ent 
crackdow

n on 
. 

rock bands'

/'Také slepé náboje mají ozvěnu."petr Kabeš/



BYRNE

Talking’Heads
Leader

DavidByrne

[■ 26



WHY IS DAVID BYRNE SO COOL?
: ! i i M ; i i i i ! : Í ; 1 ^ • 1 M -I
CAT id BXRWgyr-^----'-'--:..
Dž saae.'Jde o vyloženou ohseeik Jednou začas j -mě, to chytne-a saaet--Jedině_Byrne a-bez..Tolkiníl. T 
eni_ránu. .DkraJ jvaný_iklí{ovýiTJ_KoBerce_nebo_ j i
um?ní?! Ale vždyť Je to;Jedno. Prostě to poslouchám a nestěžuj«"ei. i*Trviě'Stories" mě: sice'nijak'móo i 
neódvájraIo,_'aIe1)lbdsť—!výpidá Určitě; Jinak. ’ ; ~
A jestli' ne jsou první'Btyrir alba Talking Header-r ~učebnicí; tak-bych-se-moo diviI.-"řear Of. Husle*--
-a -"Trémo in Of Xight"_ je klasika .jak—vy5itá.J-.iNyní:. 
mistři, světlezvukn, lahodné : vůně,; aviváže, lehčí 
halucinace; totální pohody: T "Naked" jsem had Sen.
ZarpútilčT"tomu nadává j do pďfiérěh, i ale zdé ae ; že 
tak Byrne~títl,~takža ^j# vSe "naprostuv-oořádku;—-

j Rock-račíná B.-'-ajevnô -hodit-j-táhne ho- to k -popa -—<—
t -Jedním- *■ poeiednfch-B7eai8ních; čind je. antologie-----

-j —brazilského -popu -".Canŕaesiotta, Of-A_BrasJl. Rút«!—,_ ___
i _/Sire. 1989/j_w4.^níŽ7stráylI'dva; r oky j poalouchá_. 

iAfríku atd.Faset B._xájmô Je celá Škála" -'video, 1 
“balet, i aotmdtráofcy 7xá "TTia ‘Last"Emperor" dostál"] ,— 

—v r::Í988 Osksr«.~T rtámžeiróce adělaljeStě hudbu—(—: 
“ —k-filnra-The-Foremtč-a video Story Tolling G^ant/7—i 

-textová-apoluprác« e-Glaaaem .atd. : Byrneovo.aoloalba
- -určitě.napatfí_na_Jpo!8l9dní_pfíčel,___{.„j i j i ;
.. i_První r JÍCr Life; In theBush Of Bhost " podškrábli

• rornón ruiott S. é Brianem itnem. i /i> Ľnem ea BjTftel r 
raeznámtl: vriondýhě,—Bno imôlitahdyi právěnza-aebotr+—j -:

' —epizódu uRoxy líuai<ř.-Hu(!ebněri-lídBlcy-8Í vzájemně- —
■ ■—porozumí lii-a.~po-TEnoTě4př«aí(Hení-áo; -New—Torlai-ae-j. —i—
- LetalIByrn«OT#mljiQtj;efitd«íiBja_ipřitelaia.i-E!35íiíaíí<t-deflkou. 
.. -"More Songs Ot, Love a mď Buildings" pomáhal En o I

i Tolkinia 'a- produkci .vrcholné “řady ialb7/. “i | j j | : 
rz*n«löuhb+pö“vyatoi-"RámáIii-OfiLight""tryBeX-ípmtí t~ 
hByraeův—balet-TTheCatherine-Wheel ”-.-Jde o ve-ric«-ŕ— 
i—zdařilý—opus.—baotmi-kypoved. ,Piáně.—..„kráčejí—j—:_: 

B — Jediným nnf.ným ž-fvnt.em r. mnohá zvolených .."..Skodaijen,
■ L_fe na desce chybí více než třetina materiálu íoproti - 
I mgn. .pásu. Pro divadelní~pfeäetaYOn2~amahtgöStiaty“:
B ““H obeŕt 1T T llabäá~j"Th e “Civil-Wars* alo žiľByrne j | ! ■ 
B -druhý balet—*Thfr-Moaic -Por-the gneePl aya"-ť -Provede- 
B~no-198A j-ujSire-vySIo -1985.—Jak,vyjádřit .alcryaJ—i—— 
B - ne Jhluhäíhó „obdivu _k_iomot o J titulu?:-! o uhle Jdeich ovkou 
B„Tatou p íl B. do' chráma minimaliatická auperligy.- Je 
B tajnřco, co člověka pozvedá. Byme dokazuje, že není 
i ^n“ písničkář',Tile skutečně'veliký" skladatel.; ;

|-+~U J í‘TTT14J^?m^Bll« 1 i i i i i ! 1 1 j j j j . j '-m •'j__ :■_ •! i i ;
I diskdgrafisDaVida Byrnea; iXT/TsoIo • 1 i I ! r
I -"Catherine1 Wheel" /SireV 1981/ ; ' T
H"Thé iměe. PÍáy#"~7sire.' 19857' ’■ \ i" "i r—: i -
■ i-P7“ í~n i I i í I ;2J/,:š^B3ňeíT“-" ; :~t
■ -^řý-Xifein -the-Buah.- Cf IhoefMES,—1981/ i i ; ; .
J——;—L- ‘ j i j I j I—I—!—-—j—r3J/ue—Talk ingr Heads—f—f—■
J -"-Talking-Heada—’-77-^-ySire ,1-1977/1—----- i——i—t-i-i
■-SMore -Song„Of--Lova„and .Buildings "„/Sire,. 1978/_—;—:—:
■ "Fear^Of:Jtuaic"-ysire.,_1979/--______________ ? !____ ...
B TRemain..Of .ÍhelLig£tý/SiretJ1980/_________ ____ ;___
B "Born And Touches"/Sire, 1981/
Q "The Name Cf This Bánd Té Talking'Reads1'"/Sire; 1982,
SI..................... -.........................................21,P live/
Ü “Speaking ln Tongue s "/S ire, 1983/................... .....
J- "Stop Making-Sense" /Sire, 1984/ -.............. —........- -
■ ."Little Creatures,"./Sire,.1985/ ............... .......... -
1... "True Stories" /Sire, 1986/
Jj "Raked" /Sire, 1988/

27



,r—I L;—I 1 1 1 i I 1—1 I 1 I I , :
WE: Říká' se,, že jsi měl BAKED nahrát v Paříži,, protože1 toto- 

r město jě hudebně všestranné. To zrrf téměř jako pozdní'
! lítost.. Co se týká neomezených Hudebních možnosti,, nemůžě 

se jistě Pařlžr s New Yorkem srovnávat.
BY: To možná ne„ aTe v New York® jsou’ hudební proudy, může a e 

říct „ izolovány. V Psříži" jsou’ Afričané,. Alžířané a Mářo— 
řaná mnohem silněji sceleni.

WE: Je BAKED pro tebe- stylistický' záběr, který tě zavádí zpět 
od tradiěnl americké hudby LITTLE CREATURES a TRUE STORIES 
k "světové hudbě"?

BY: Ano. Nevěděl jsem,, kterým směrem by měla být exkurze vedena, 
ale myslím- si, že jsme všichni tušili',, že jě čas, abychom 
opět- přišli s novým směrem. Není žádným- tajemstvím', že 
nejpo-zdějí od NY LIFE IN THE BUSH OF GHOSTS téměř výlučně 
poslouchám jiné hudební směry,, zvláště africkou, 
tylo nevyhnutelné, že tyto vlivy na sebe upozornily,

WE: Jbk silně se TALKING HEADS na tomto procesu ještě podílejí?
EY: Zhačně. Původní Grooves jsme nahráli my čtyři v New Yorku’, 

Zkusil jsem vše, co tylo v mé moci,, najít čerstvé nasazení. Vyměnili jsme sr např. nástroje, Tina /Weymouth/ hrála 
na kytaru, já bas.
S kostrou desky jsme jeli do Paříže, abychom zde dále spolui- pracovali a jinými hudebníky. Naše party jsme vědomě ponechali 
pružnými, takže mohli i oni vyjádřit své myšlenky. To hlavní 
jsme se sedmi, osmi, devíti lidmi live ve studiu nahráli, aty 
to znělo co nr.ivíce spontánně. Ale rytmické prvky se integro
valy již ze začátku-, Myslím sx, že se tím něco ztrácí, když 
se konga položí dodatečně přes kousek, který je téměř hotový,

NE: Rozdělilo se atmosferické dělení písní na straně jedna a dvě 
automaticky ? Nálada na straně B je velmi ponurá ?

BY: Ano, to se rozdělilo víceméně samo. Producent Steve Lillywhite1 
k tomu taky trochu přispěl. Nechtěl bych ale taky dělat žádnou) 
desko, která je výlučně veselé. Takový není koněřně ani život.

..... Zdá se mi lepší, když se pozitivní písně smíchají s trochou’
■> ponurých. Ale tak černá a zádumčivé to vlastně zase taky není.

KB: "Facts Of Life" např. ve kterém1 říkáš, že nikdy nebudeme1 s to1 
vypnout naše živočišné instinkty,, zní beznadějně fatalisticky, 

BY: Vůbec to tak není. To*je jen realita a mně připadá půvabné, 
toto zvíře v nás pozorovat jako něco, co nějak určuje všechny 
nače způsoby chování.

WEr "Blind" zní pro Talking-Heads vztahy již téměř nespoutanně 
emocionálně» 0Ie já bych nevěděl jak s textem: začít.
Co inspirovalo tyto zlomkové kousky ?

BY: Měl jsem’v hlavě jednu scénu; a napsal jsem-o tom jednoduchý"' 
impresionistický příběh. Představil jsem el někoho z- "tfetího; 
svěťe", který je v občanské válce zastřelen nebo ubit. Zena 
tam stojí vedle a nevěřícně přihlíží'. Hlas zpěváka je srdce- 
rvoucínr výkřikem proti vládě, která přivírá oči nejen při 
tomto ojedinělém dění, ale i při veškerých politických situacích.

KE: To je další cesta od singl» "Nothing- Bůt Flowers",, který' zní 
blíže jako1 airti-ekologická píseň.

BY: /směje se/ Mohlo ty se to tak interpretovat, ale je to taká 
míněno ironicky,

KEr Využíváš skutečnosti, že posluchači tvých textů ne vždy vědí', 
zda to myslíš ironicky nebo ne ?

BY: Líbí se mi to. Mám rád pocit,, ža1 to co děláme není pouze žent. 
Naše práce vyžaduje různé roviny pozornosti. Když. posluchač 
nezná můj' názor, je nucen nebo- přinejmenším vyzýván k tomu, 
aby přemýšlel současně naď dvěttm různými názory..
"Musí se sám se Senats vyrovnat."

ME: Opouštíš ve svých písních vždy stanovisko nestranného- pozorovatele? „0Y: Ano úplně, zvlášť na této desce, IT "Blintf, Democratic Circus,
Cool Water-a Momma, You> and I" říkám téměř přímo, co1 si myslím. 
Nevím, zda to dělá písně lepší nebo horší. Také v mnoha mých 
písních jde o pocity jako- radost, smutek,, bolest,, ale- tady jsem 
spíše jako vzdálený pozorovatel.

IfEr Kritikové sf če to stěžovali'u Talking Heads na nedostatek 
poctivosti, ty uezpíváš "Wild thing, you make ny heart sing." 
Následně se často domnívali, že všechno jě pro tebe- jen; 
intelektuální hříčka, že to nemyslíš tak, jak to říkáš.

3Y: Tito kritikové možná nechtěli jednoduché věci. Kromě toho tím 
prakticky dokazují, že písně jiných-lidí vždy bezírují na vlast- 

; \ nich zkušenostech, popřípadě, že všichni ostatní říkají to, 
co si myslí. A to je přirozeně vtip. Vždy je při tom nějaká' 

■/'■fantazie,, které se necHává unést nějakou myšlenkou» Kdybych > V- psal jen o věcech,, které jsem skutečně prožil, pak'tych musel 
, vynechat to. co se stane rien ve snu a asociaci.

t—2Sj—j.



gMEr Nemáš možná také strach, že budeš více zranitelný,, když napíšeš 
o svých osobních věcech?

gBY: To hraje možná malou roli. Ale takové vyznání považuji zásadně 
za puatď a nudné. Přirozeně bych mohl" psát také o svých osob- 

t nich problémech, ale kdo- cHo-c- někohoi druhého, poslouchat?
To vlastně nikoho nezajímá. Někteří lidé ee na to specializují', 

I aTe to se jen zřídka podaří překonat sebelítost.

jMEr Co je tor na obalu u NAKED ?
■ BY: Objevil jsem-jeden krám, který se specializuje na portréty 

domácích- zvířat. Když jim přineseš fotografii, udělají z ní' 
reprezentativní kresbu-, /šklebí se/ V zlatém rámu ! Narazil 
jsenr náhodou ne foto- šimpanze a přinesl1 jim ho tam.

I Jinak je to téměř banální, ale současně to má e tématy několika 
; písní co dělat.

I ME: Budeš brzy spolupracovat se ecénografem Robertem Wilsonenr a 
< filmovým machrem Wim Wendersem na jednom projektu v Berlíně ? 
I.BYr Ano, ale dosud jsem ještě u psaní, opisování a shánění peněz.
I BUde to- ještě nějakou dobu trvat, něž se tento projekt uskuteční, 
f Město- Berlin pozvalo- Boba před jedním, dvěma roky,, aby reali- 
í. zaval’ jeden projekt a on mě navrhl jako partnera.

Rozhodli jame se, že uděláme dvě verze jedné a té samé věci, 
I on pro enénui a já pro film. Wim- Wenders je přitom jako produr 
i cent a poradce..

I ME: Jsi fanouškem Wendersových: filmů ?
I By. Ano. Mám- rád mnoho jeho děl. "Nebe nad Berlínem" považuji
" ‘ »vynikající.

MEr Necítil jsi ee-v tomto- světě filmových režisérů a seénografů 
nejistý ? Není' to vlastně vůbec tvůj obom.

’i BY: Ne-, v tomto oboru’ ^senr dcratal své' vlastní vzdělání. Pro- jedno- 
í ho studenta umění je přece dost místa tam-, kam patří. Slm jeni

o to, eťá1. se řemeslnicky jistějším. Ale poté, co jsem udělal 
ľ . několik •;Ideí a u "Stop Making Sense" jsem- se podílel na veSka- 
L rém výrobním procesu-, jsem se cítil být na to připraven.

Ne, že bych ztratil zájem o rookgvaui hudbui, ale právě je to 
ohraničený svět, ze kterého aspoň jednou musím vypadnout.

WE: Když si! vzpomenu na postavení kamery u Wendersových- filmů, pak
1 ee mi zdá, že koresponduje s mnoha detaily tvých písní. Jako
! třeba kamera v "Paříž, Texas" vede přes neonové a plastické
L sochy na okraji' silnic, to mi silně připomíná písně, ve kterýchs

zpíváš z budov nákupních center a supermarketů.
BY: Hmmm, ano-, hmnr. Máme opravdu- něco společného-, /směje se/

[ To je pravďa..

ME:- Ale vezmeme-li tvou hudbu- pro "The Knee Plays" pa Robertu’
I Wilsonovi CIVIL WerS ..... tu vystupuješ jaka skladatel vedle- 

lavina BTyarse, muže- s neuvěřitelným renomé. A ty najednou 
neumíš číst noty 1 Nechtěl jsi někdy utéct, že jsi si naložil 
víc, než můžeš ?

BY: Ne, myslím, že je to v pořádku. Jaka skladatel budui a je jedno 
jestli umíte psát noty nebo ne, tím lip. A moje hudba také“ 
nedodržuje konvenční struktury pop-music.

ME:- Xyslíš, že experimentální hudbp je "čistější", bezkompromisnější, 
a vůbec hodnotnější ?

BY: Vůbec ne. Tluze, že umělecká scéna komerčního hudebního světa 
je mocnější jsem měl před dlouhou dobou. Ale ve světě umění 
je stejně tolik závisti, duševní krádeže a uměleckého výprodeje, 
jako také v každém jiném světě.
Zhjisté byeh uvítal, kdyby moje práce našla uznání v obou světech 
To je v tomto momentu- daleko vzdálena od reality.
Ne jedné straně jsem- rád, Že mohu udělat experimentální desku 
ve stínu úspěchů Talking Beads, ale musím také dávat pozor. 
J^ píro mě důležité, zda se takové oddechové věci budou odbývat 
nejen- jako uspokojování mé ješitnosti.

MEt Potřebuješ ještě vůbec Jerryho, Tinu- a Chrise ?
BY:/Pomlka/ Proč potřebuji skupinu ? Spolupracovali jsme spolu dosť I 

dlouho, abychom byli sehraný tým-. Víte, jak se s mými nápady ; 
jedná, když.wimprovizujeme ? Přijdou s nápady, které moje 
návrhy donlnují. *
Když "přeskakuje jiskra", jě naše spolupráce pro- všechny ŕ
zúčastněné tvořivou výhrou-. Ale odpověd na otázku jestli 
je notřebuji, zní : ne. Ale oni mě potřebují stejně málo.
Chris a Tina měli s Tom Tom Club dost úspěch, stejně jako- 
<Terry s "The Casual Gods" nebo- svou- produkční prací'.. Nikdo 
nepotřebuje Talking Heads, děláme to, protože nás to baví.

ME* Mají různé druhy hudby, kterou píšeš nebo posloucháš, na tebe 
stejný ci ový účinek ? Je citově" cenný' řekněme- "The Knee Plays" 
a "Burning Down- House" pro tebe stejně ?

BY: To je větší rozdíl, /směje se/ Ale mají obě svůj' význam.
Na dlouhou dobu nemohu bez obou vydržet. syslími $e spíš mladí 
lidé - 14r«„ studenti mohou poslouchat monotonní text. Něco 
takového nepatří bezpodmínečně k písním, které u mě zůstaly.

29, i



INTERVIEW

DAVID BYRNE

ME: A tenkrát 7 Tak kolenr roku 1975, když byli založeni^ Talking 
Heads' ?

gY: Anor-, ale ne stoprocentně. Tenkrát v 79-tém roce nebyli na punk- 
-tQck stand rt Přiměřeně agresivní."True stories" bylo' naše nejegreSlvnljší rockové album. Možná jsou to různé hormony, 
které způsobí to, co chceš slyšet.

J ME: Musíš jako textař dávst pozor-na rýny, abys nepřetížil své 
“ písně slovy 7
BY: A jak. /směje se/ Mnoho písní z NAKED zažínalo kompletním 

vyprávěním, ale když jsem si' je ještě pustil, zjistil jsem, 
že jsou příliš rozložité. Když se text napoprvé pochopí, 
tak se mu vezme všechno tajemství. A tak jsenr začal1 celé řádky 
a verze zkracovat. Ale i přesto- jsem se stal slovně zatížený.. 
Dříve jsenr psal moje malé, milé refrény, al’§ tentokrát jsemi slova jen tak vyplivoval, myslel jsem sir "0 bože-, nemohu: to 
zastavit I"
Na této desce se nebude nic opakovat. Je toho zdánlivě moc 
k řeči ...

ME:- Kdy jsi byl naposledy na dovolené 7
BY: /škrábe ser v hlavě/ To už je dlouho. Oběs« udělám malou přestáv

ku, jedem víkend nebo tak něco. Ale díky své práci hodně cestuji 
a cestuji rád1. Dělám hodně věcí,, které by jiní lidé dělali 
ve volném- čase, navrch dostanu ještě peníze a mohu- to nazývst 
práce, když chri.. A tak mí to nepřipadá zase tak zlé.

ME: Umíš být také někdy líný 7
BY: Nejvýše jeden den dlouho. Pak znervózním.

ME: Míš vždy o čenr chceš psát 7 NebÓ jsi někdy ^bezradný a myslíš eí 
pak : "Už jsem dlouho nenapsal žádnou píseň o nákupních, 
střediscích"?

BY: /směje se/ Ano, na této desce je jig opět nákupní středisko. 
Souhlasí. Ale tak lehce to nejde. Hudba mě napadá vždy velmi 
rychle, ale na text potřebuji hodně času. Musel bych najít 
nějaký kTíč, abych se dostal k slovům.
m ooslední době jsem jednoduše psal a psal, úplně mechanicky» 
všechno zaznamenával, co mi prošlo hlavou a pak jsem se díval,, 
jestli je z toho něco použitelné. Zřídka se stane,, že mě 
napadnou napoprvé dobré věci. Musím je nejprve oddělit 
od všeho smetí.

KEr Bbjuješ často- s tím, že> za to', čeho jsi dosáhl, máš povinnost 
dělat to ještě lépe- a stále se něčemu přiučovat 7 

BY": Uznávám- jen jednu- povinnost,, zkoušet vždy zase nové věci. 
Zhodnoceni dělám teprve potom, když se podívám zpět a moha
říct: "No ano-,, to- nebvlcr nic dobrého. Nebo. To- tady běží' 
stále ještě dobře."

ME: Je ironie nezřízený prostředek k tomu, aby jef mohl vycházet 
s tím- vynikajícím světem? pop-tyznysu- 7 

BY: To si myslím ! Ironie je především pak nutná,, když někteří lidé 
v byznysu začínají,, aby mi pak vyprávěli', jak velmi' milují 
moje práce. Je tolik patolízalů 1

ME: typadl bys réď z této pop-mašinerie 7
BY: TTocbu jsmv .e podle svých představ změnili. Zůstali jsme věrni 

svým ideálům Dělali jame hudbu, kterou: jsme dělat chtěli, bez
toho, že bychom nějak studovali vyhlášeni trendy.
To posílilo mnoho mladých skupin, které vydržely a dělaly svou 
svou vlastní hudbu. Bohužel to také jiné skupiny svedlo k tomu-, 
že nás jednoduše kopírovaly.

MEr Ale mě 1,1b jste také štěstí. Lidé přijímali vaši hudbu: od samého 
• zaěétkuv Propadli byste, kdyby přišly jen samé negativní' 
reakce? ,

BY: TÍřžko říct. Dodám, že bych tyl nervózní, kdyby se moje deska- 
nelíbila. Kdyby se ,i další deska stálepeště nelíbila, byl 

, tych extrémně nervózní. Ale to nebylo naším cílem, že budeme ! mít mega-ůspěch jako pop-hvězdy.

30'*'



i /s

T H E  WHITE R 0 P E

/O Sovětském svazu,-; pokroku, perestrojce, glasností 
a hajzlech?- a dalším/

Podle Jedné teorie je historie Západní civilizace měřitelná s historií kanalizace. Vědecky pokrok lze měřit podle úrovně záohodů té ktoré země.
0 pereatrojce a glasnosti mCžete vykládat oo choete, říkají Ihin White Ko
pe, ale přece jenj každá zeú je civilizovaná tak, jak jsou v ní čisté zá
chody, V Rusku se samozřejmě řada věoí podstatně změnila k lepšímu: jak 
jinak by mohla málo známá kapela z Kalifornie hrát pro celkem 55.M)0 Rusů, 
a všechny útraty by měla zaplaceny? Ale nic to nemění na tom, dodávají jed
ním dechem, že záchody na nádražích v Rusku jsou pořád nejubožejšími na 
celém světě.
"V Moskvě to bylo žasně úděsm'", říká kytarista Guy Kyser už doma, v Davisu. 
"Obrovský místnosti, a každej dovnitř vnášel sníh a bláto, a starý ženský 
čistily "močící" zdi a křičely na každýho, aí jim jde z cesty. A kolem po
chodovali ruský vojaoi - ne ze by ty hajzly střežili, byli na csstS do Ar
ménie, ale vypadala to dost hrozivě..""...a ta obrovská zeS a vedle ní, tedy před ní "kóje", desítky těhle kó
jí, a v nichž dřepěli stovky lidí a koukali na vás jako supové", dodává bu
beník Mark Abourezk, pokračující v líčení "tureokýoh záohodů", hned přeru
šen kytaristou Rogerem Kunkelem,"totiž ty lidi neseděli na záchodových se- 
dačkáoh, ale udělali si z nich ty "turecký hajzly" tím, že dřepěli nahoře 
na sedačkách, z nohama od sebe.."

"Podobnou lahůdkou je močení do mušlí - všude kolem vás plno lidí, zprava 
zleva - když jsem to zažil poprvé, měl jsem divnej pocit: otočím se a vedle 
mě namík a přirem v ruce.." říku basista John Van Feldt.

"To se stalo i mně", přerušuje ho Kunkel,"třeba tím chtéjí ukázat, že 
máte udělat místo" ;

"Mě 3e to stalo taky", říká Kyser,"Já se zmohl jen na "NčtlNětl". Myslel 
jsem si že je to nějakej starej perverz, protože měl ptáka v ruce a blížil 
se s takovým soustředěním ke mně.."

Davia Je unlvritní město, sídlo kampusu Kalifornské univerzity a depart
mentů inženýrství, uměni, vinohradnictví a agronomie. Byla jsem tu naposled 
před dvěma lety, podívat se na koncert Replacements v Cafeterii. Jejich před. 
skokany byla skupina o níž jsem doposud neslyšela, skupina, kterou zpěvák 
Replacements, Paul Weaterberg v opilosti nazýval Thin White Dopes. Thin Whi
te Rope, jak se správně jmenovali a jmenují, hráli sevorokaliľornskou "Da- 
viaovskou" C podie mesta) muziku, ky turovy nářez tv duchu Dream indicate plný feedbaoku, 9-minutové pianě se "svrheními tóny" Velvet Underground, a s 
hrozivými texty, na první pohled plýými "Západu"

Podle mnoha pověr Davis "seal" uprostřed Mohavské pouště (což je pito
most, Mohave je tak 800 km "níž"), u v Anglii byli TYYR chváleni za to, Že ta pouší je v jejich muzice "cítit". Ve skutečnosti Davis Je ve vfech smě
rech od pouště co nejdál: leží v úrodném údolí Sacramenta, uprostřed země
dělské krajiny. Členové TYYR zde sídlí stále, i dlouho poté, co kapely Game 
Theory a Dream Syndicate (kteří vlastně nikdy ve městě nehráli, byí Jejich 
lídr Steve Wynn chodil na zdejší univerzi-Ju) přesídlily do větších měst. "Život v Davisu nám brání v tom stát se módními^ vysvětluje Kyser, přes den 
biolog - vědec přes pesticidy, večer elektrioký kytarista. Jeho kapela Je 
stará 4 roky a vydala 3 alba na sví■. Frontier ("Down In The Desert", "Moon
head" a "Spanish Cave") plus nové EP západních cover-verzi "Red Sun".

"Izolace nám dává lepší možnost rozvíjet vlastní jedinečné síly", dodává 
další kytarista Roger Kunkel. Tjrto síly, to jsou kytarové souboje obou 
těchto hráčů, do niohž přispívá Kyser především feedbacky a Kunkel spíše 
zdrženlivější, poučenější muzikálností. ("Vždycky poznáte, kdo ítK z nás co 
hraje", říká Kunkel,"musím se snažit a odnaučit se vše, co umím"). Muži- 
kálnost obou je "střižena" C and W (což "baštili" Rusové, říká Kyser)

Kapela se dala dohromady v Davisu, kdy Kyser odpověděl na Kunkelův in
zerát hledající muzikanty ovlivněné Psychedelic Furs, Stooges a X'ľC, byí, 
jak říká, žádnou z tSehle kapel nikdy neslyšel! Kyser poprvé slyšel elektr. 
kytaru na desce, co měla jeho matica, soundtracku k "Jesus Christ Superstar" , 
největšími vlivy na Kunkela zase u^ly aeaky starého Cheta Atkinse, které 
měl jeho otec.

31



"ChtSli Jsme vzít sonické elementy Led Ze p a Tonyho Iommiho a spojit Je 
s Chetom Atkinsem, Merlcm Haggardem, Patsy Clinem..a XTC", Jak to líčí

Kyser dodává i"lenze v naši muzice vychází z toho, že se snažíme vtčlit 
do té které písně každého, vňeohno co máme rádi. Nechceme, aby ani Jedna z 
muzik, oo nás ovlivnily, přišla zkrátka"

Dostáváme se * RíRJR a neuver!tulném historkám z této země. Ježdění do 
Ruska zdá ae už není a nebude problémem - v BoučasnoBti Jsou už domluvena 
vystoupeni Sonio Youth a Copernicus(e) - ale TWR byli první indie kapelou, 
která tam byla. Jejich turné po SSSR v prosinci bylo domluveno italským 
promotérem, aranžujíoíra kulturní výměnu se Svazem. TY7R Jsou.v Itálii popu
lární - vloni na Jaře byli hlavní hvězdou tamního Jednoho festivalu, kderý 
"otvírali" 10,000 Maniaos - a tak tento promotér (teči zbankrotoval) zařa
dil TYYR ke "svým" dvěma italským kapelám, a domluvil turné. Celá akce, do
mlouvaná komplikovaně a narchlo, způsobila kapele řadu problémů včetně ne- 
žádoucně prodlouženého pobytu v Římě při čekání na ruská víza.

"Byli Jame na turné, když Jsem se dozvěděli a tomhle šíleným plánu", vykládá Kunkel."Řekli Jsme na něj Ano, ale pak začlo dohadování a zařizování, 
a když už to málem všechno bylo stanoveno atd, bylo všechno špatně. Do akce 
bylo zapojeno oolkem 5 různých stran, dvě ruské agantury, italské minister
stvo kultury, náš agent atd. Dorazili jBme domů švorc, a když Jame pak byli v Římě, neměli JBme prachy ani na to, abysmo si koupili kafe"

"V Říme bylo pod nulou", dodává Van FeldVJ a my neměli oo dělat a neměli 
ani peníze..a tak Jsme si hráli smutná vánoční, písně a šachy, a Jednoho ve
čera Guy a Roger vyšplhali až vršek Kolisea"

"To byl vrchol mýho tripu", říká Kunkel,"stát na vršku Kolisea, 200 stop vysoko n koukat kolem na Řím...a Quy dělal totéž, nasranej stejně Jak Já".
Týden poté, v Rusku, všechno bylo placeno. Hotely, vlaky, tři Jídla den

ně} byla možná i výměna peněz/všcf ne/orno» ve výtahu Wattoví nabídl Jeden 
Rus 50 rublů za tomerioký) puse*, uo kalhot.

Cestovalo se i letadlem (s večeří ue stojkem), a vlakem, 50-hodin v Jed
nom, kdy, Jak K a K přiznávají, za celou dobu nezašli na záchod, odrazeni 
šíleným puohera.

V Moskvě hotel smrděl,"Jako když někdo v hale rozlije kýbl sruoek", a te 
la bylo miň než v promrzlém Chicagu. Největším problémy ^aic, oo se týče hra 
ní samého, bylo vybavení. Na každý koncert se muselo zvlášl vypůjčovat.

"Hráli Jsme v baBketbalovýoh haláoh a Koncertních síních, kde se nikdy 
předtím rock nehrál", říká Kunkel."A oni měli dojem, že mají gejlepší vyba
vení na světě, a přitom netušili, že jejich ř.A.systémy Jsou úděsný a nefu
nguj ou" t

"1 bioí byly Často úděsný- - nejlepsí zesilovač k nim, co Jsme měli na 
Jeden konoert, byl českej.."

"Přivezli Jsme si svý kytary, ale zesilovače Jsou stejně tak důležitou 
^oučáati výbavy Jako kytary", říká Kyser."To oni nevěděli. Byla to pro ně 
úplně nová věo - pořádat rook konoert Btejně Jako zesilovat signál".

Další problém byl v tom, že místní organizátoři se museli půjčovat bicí 
od místních muzikantů, kteří si Je sehnali na černým trhu»"PraveJ oymbál 
by mě tam stál 1600 dolarů, což Je v Rusku roční plat. A teč! si představ, 
že si ho někdo za tenhle balík koupil, a pak nám ho půjčili V tiule sedě
li chudáoi místní bubeníci, co půjčili Jednotlivý cymbdly atd. i> Já Jim do 
nich řezali"

"K-Mart elektr.hytarn by oři 'Ip. na 900 dolij na druhý straně pak 
slušný collo na 20 doll.", iíkd Kysor.

Takže kapela používala v^ouvu, zapůjčenou vždy v tom kterém místě těsně 
pieú konoertem, a používalo ji i s těma dvěma italskýma kajelnroa, Kim Squad 
a Avion Travel, co byly s ní. Vybavení často b./lo podřadné, Jednou dokonce 
nebylo vůbecj problémem bylo v takovém případě nčoo domluvit vzhledem k Ja
zykovým bariérám."Povětšinou se překládalo z angličtiny přes franštinu do 
ruštiny a stejnou cestou zpátky", říká Kyser, "takže "cestou" se z prodlu- 
žovačky klidně ntnla houfnioe".

ŘpiSkovým zážitkem však byli lidi v publiku, okouzleni vystoupením všech 
tří kapel, bez ohledu na problémy se zvukem. "Některý lidi přišli proto, 
že to byla kulturní událost z Ameriky, a nevěděli, co si o nás myslet. Mě
li na sobě minkový kožichy a večerní šaty, jako lidi v N.Y. když jdou do o- 
pery či na ruskej balet či něco podobnýho ..ale to bylo většinou jen v Mos
kvě, Na Jiných shows lidi byli rezervovaný, když jsme hráli, ale mezi pís- 
něma zběsile tleskali, bylo na nich vidět, jak se Jim to líbí. A -,ak už li
di lezli na scénu a vyváděli.."

"..takovýdle to bylo hlavně v Litvě", říká Kus kel."Ale porudutele to vž- 
cky vyděsilo, prostě si nevěděli rady s věcma, který jdou proti nařízeními?.

"Nejhorší to bylo ten večer, kdy jsme odřekli vystoupení, protože zřizo
vatelé nic nezařídili, vybaveni nebylo, P.A. systém nefungoval atd. A pro
tože to nezařídili, my odmítli hrát. A oni se nnorali na nás a nařídili pub 
liku, aí se roedejde..to se pro změnu nasralo zase na nás, ir jsme nějaký 
nafměný Amíei, co si o sobě bůhví co myBleJ..ale nakonec ae tu náaranost 
obrátila proti pořadatelům, který už takhle zjebali leccos,."

"V flrueii Jame mluvili n kluktuna našeho věku, oo hrnjou v kapfláoh, a ti 
říkali, že nruaí mít pravidelný zaměstnání, ale tím bí otejnö nevydölaj na 
Živobvtl. protože rkonrnie Jo v uoadku atd. 32



"Bylj- tan starý'« ženský, který mSiy divný zaměstnání« před koncertem' ruč
ně čísloval,)1 A&zaou židli - ao y.uüO, a po show zase čísla dával pryč, aby 
je na další konoert zase znovu kreslily", vzpoi íná Kyser.

Musel to být zvláštní pocit, hrát 5.000 lidem, co nyslyřeli ani notu z 
vačí muziky! "No, je to rázný", říká Kunkel,"hráli jsme na Středozápadě ta
ky pro 8 až 50 lidí, který o nás nevěděli o nic víc než Rusové"» A dodávat 
"Rádi hrajeme v Itálii, často ještě ve větších sálech. A tuky se mi libí 
když hrajeme v klubech v Evropč, kde je 500 lidí v sále a 500 sc už dovnitř
nevešlo, a oni zpívají s náraa, i když neuměj slova anglicky!"Jižní Gruzie se kapele líbila. "Je to jako ňím'i, říká Kyser."a bylo to 
krásně teplo. V Moskvě zato byla taková zima, že jsem vyžel z domu n za pár
minut mi zamrzl nos. Jednou jsem čekal 10 minut na bus a když už přijel, jáse do něj nemohl dostat - úplně jsem na místě ztuhnul/ Do Gruzie jsme Jeli 
tím děsným vlakem z Moskvy, 50 hodin vjednom, oelou dobu, pres dva dny všu- 
de kolem sníh, a^pak najednou ráno se vzbudíme, ckna vlaku otevřený, teplo, venku věude Zeleň. A ve městě místa, kde mají 24 hodin denně otevřeno a mů
žete si koupit víno"

Pár dní nato v Tbilisi: Guy a Matt spi v postelích v hotelu ve 15.patře, 
Roger a John jsou venku nn kafi. Najednou se olá budova začne kývat. Tbi
lisi bylo 170 km od epicentra arménského zemětřesení."By1 jsem tak vyděěe- 
nej, že jsem vyskočil nahej z postele a dul si srrchu", říká Abourezk,"by
lo to to Jediný, co mě v ten moment napadlo"

"Jak se to roztřáslo, seběhl jse-i t*ch  15 pater a vyruzil na ulici", ří
ká Kyser.,ve škole Jsem měl za hlavní obor geologii, takže o zemětřesení le
ccos vím. Vybalil jsem ven u veuoi. jsem, že jestliže během hodiny a půl nepřijde jeátě jeden otřes, jc to OK. Přísel tak hodinu a čvrt po prvním".

Kunkel a Van Peldt. viděli, jak se Jim roztřásly šálky a kafem. "Že prý 
to byla 11-tka-podlfe řečí lidí vedle největší kdy zaznamenaný zemětřeseníj 
už se ani nevešlo na Richtrovu stupnici a přej smetlo polovinu Ruska ze ze
mě"

Kyser vysvětluje i"Ve skutečnosti to bylo jen 6,9 Richtríl. Plno lidi zem
řelo proto, že domy měly těžký Btřechy, který se propadly". Nicméně, cestou 
z města byly v busu zdrženi přes 6 hodin řadami sanitek, co jelý na pomoc 
Arménii.

"Řada lidí, co byla hrát v Rusku, tam byla na 1 den a Jednu show", říká 
Abourezk,"jako taková Oyndi Lauperová, která teú tvrdí, že byla na turné 
po Rusku, a byla tam na 1 koncert 1 My tam měli 15 koncertů e hráli oelkem 
pro 40.000 lidíl"

"Tak 55.000", hádá Kyser.
"Potom jsme byli na pokraji nervovýho zhrouceni, a na nejlepší cestě se vzájemné povraždit, mysleli jsme si, že se snad ani nedostaneme domů. Vši

chni jsme z nervózy zaěli šíleně kouřit a děsnč chlastat", dodává
"V Moskvě Jsem se málem sesul", pokračuje."To měsíci, kdy jsme nevydělali 

ani halíř, když nám řekli, že máme hrát 15 koncertů s když jsme se dozvě
děli, že nám uteče letadlo domů. (do Ameriky) a po všech posledních shows 
v Itálii..jedinou naší šancí, Jak pak přijoct domů a trochou peněz bylo 
odehrát tyhle koncerty, A pak jsme nesehnali letadlo z Itálie a čekali jsme 
tejden. Nakonec jsme museli ject 6 hodin autem z Milána do Říma, a zrovna 
jsme jeli tou nejhustší mlhou co jsem kdy viděl. Odmlžovač byl rozbitej a 
topení taky a všichni jsme byli nemocný.."

"Shodil jBem v Rusku 17 liber"(asi 8 kilo), dodává Kunkel.
"..a ten šofér, to byl snad největší pouliční vrah, maniak, stupida, 

jak se hnal..všichni jsme si mysleli, že nás zabije, a mysleli jsme si že 
jsme mrtvý..po tom všem. Mysleli jsme si, že se nikdy nedostaneme domů.."

Chvíli kapela mlčí
"A pak" říká suše Kunkel,"když jsme se vrátili, dozvěděli jsme se, že 

to letadlo, kterým jsme původně měli letět, Let č, 103, bylo letadlo, co 
spadlo nad Skotskem".
Gina Arnold(ová), Option, č. 26, May/Jun 1989

33



í

NOČNÍ VZDUCH AŽ ZE ŠVÝCARSKA

"" Nahrávky pořízené v různých nočních hodinách v průběhu 
roku na náměstí Bellevue v Curychu jsou základním prvkem 
analýzy "Šechu nočního města", která vede k těmto závěrům:
Během noci akustický horizont stoupá a klesá. Někde mezi 3 a 5 
hodinou leží pól největšího ticha, energetický potenciál se 
uklidňuje po charakteristickou, ne zcela definovatelnou dobu 
a akustické vnímání se přitom rozSiřuje na větSÍ vzdálenost.
Za zvolna se probouzejícího dne zííplqvují lidé akustické prostory 
městské architektury a vize prolínájících se volných prostorů, 
zaniká v každodenním provozu, aby následující noc se znovu vynořily

RN

Božní vzduch /Nachtluft/ ke mnýě poprvé přineslo <.7 / 1987 
západoněmeckého žasopisu BAD ALCHEMX, který ve avé kazetové příloze 
uveřejnil skladbu tria švýcarských perkusistů ý konkretistů 
/Nachtluft/ “Sklo a Prostor". Protože mě tato kompozice momořódně 
zaujala, osmělil jsém se napsat hlavnímu mluvčímu skupiny Andersu 
Bosshardovi o některé informace a velkou deskuz /BELLE-VŽIEW X-3Y/, 
které ýim skupině NACHTLUFT měla právě vyjít. Letos o; prázdninách 
mi /těsně před odjezdem skupiny na turné do Japonska - a mým do NDR/ 
mi přišla jejich druhá deska /TWICE TWINS/.
Protože obě tyto desky /vio tu první/ považuji ze jeden z vrcholů, 
který se alternativní kultuře podařilo dobýt, pokládám za vhodné, 
podat o NACHTLUFTU alespoň pár úvodních informací.

"" Hudební improvizace spočívá na předpokladu, že maximálni hlasitost 
a maximální ticho tvoří dva protilehlé póly stejného potenciálu. 
Momentální dynamika hry sleduje imaginární kyvadlový pohyb mezi 
body s maximální potenciální a maximální kinetickou energií.
Ticho a hluk se kck vnímá se stejnou intenzitou, vytvorí-li každý 
zahraný tón co nevíce prostoru. Koncentrované poslouchání umožňuje 
smyslově vnímat plastičnost každého zvuku. “Lidská schopnost 
akustickou-prostorového vnímání je 6x intenzivnější než schopnost 
rpzlišovat tónové výšky." /viz. Helmholz: Nauka o vnímání tónů,
1885/ “"
Skupinu NACHTLUFT tedy tvoří:
JACQUES WIDMER - akustické bicí, perkuse, perkusivní gvuková 
objekty /kovové profily, sklo, dřevo, kámen/
GÜNTER' MÜLLER - elektroakustické biči /např. citera s vlastním 
mobilním snímačem a mikrofonním systémem/
ANDERS BOSSHARD - kazetová strojovna, jejíž podstatou je 12 
kazetových přehrávačů. 34



dá vjemu, od kmitů určitého tónu k definování zvukového objekti 

a jeho strojovému zpracování, k zvukové architektuře, zvukovým 
budovám, eound8capu - zvukovému obalu, jenž se klene nad celou 
zemékoulí, až ka Xenakisovým zvukovými vizím, v nichž elektromagne
tické, světelné proudy naplňují kosmický prostor, se rozvíjí celé 
spektrum představ o tom, co a jak zní. ""

První desku skupiny BELLE-VIEW I-IV tvoří Styřicetiminutový sestř: 
koncertu, který NACHTLUFT prezentoval 6. a 7. června 1986 v Curycl 
Základními stavebním kamenem jsou zvukové ntHitr dokumenty boční cl 
nahrávek, které Andern Bosshard zprqeoval na své strojovně do 
struktíŕŕovsného systému. Tak vznikla zvuková paleta o asi 100 
kazetách, která bezprostředně tvoří zvukový proud, který zaplavuje 
celý prostor. Přítomnost obou bubeníků garantuje energií nabitou 
hudbu, tak jak je tomu v rocku nebo v jazzu. Improvizační samo
zřejmost vyplynula z dlouholeté zkušenosti s volně improvizovanou 
hudbou, kterou tito tři hudebnici získali v minulosti v různých 
formacích. Celkový hudební produkt má zřejmé souvislosti se 
třemi hudebními oblastmi: konkrétní hudbou, industriálem.a live 
electronic. Zároveň, se věak na něj můžeme dívat jako na jednu z 
možných aplikací myělenek Johna Cagea o podstatě "ticha", kde 
zvuky představijí utčité kvantum energie, která se musí beze 
zbytku spotřebovat, než může dojít k uvolnění dalěího kvanta.

"” Nejde již o vynálézání "nových" zvuků, nýbrž o odhalováni 
dosud neznámého bohatství všech zdrojů tónů. Nezávisle na věeoh 
elektro-technických vědomostech vzniká představu homogeního 
konkrétního hudebního materiálu jako produktu prostoru, času 
a akustické energie. Oživuje se akustická prasubstance, která 
svojí tvárností zpochybňuje dosavadní hudbu a svojí identitou 
znejisfuje její skladatele: pohybujíc se mezi hudebníky, techniky, 
vynálezci, amatérskými i profesionálními vědci, dumali mnozí 
skladatelé nad kábly, cívkami a posuvnými registry.
To, co věak zpočátku xypmízlm bylo; cítit svěžím vzduchem a vypadal 
jako okno otevřené všem venkovním zvukům, se dnes uzavřelo do 
zvukotěsných studií nebo dokoace=do sterilních produkčních hal.""1 
Druhou desku TWICE TWINS nahrála skupina m v únoru letošního 
roku. Do kmenové sestavy přibyl Daniel Jíouthon: lyrika a vokál. 
Součástí tohohot elpíčka je i zigk singl STATION DIGITALE, 
který se podle návodu v příloze má hrát současně s TWICE TWINS 
na druhém gramofonu od 3,12 min. Přestože Anders Bosshard dou^á, 
že mi tato deska přinese víc radosti než ta předcházející, 
domnívám se, že trpí určitou myšlenkovou nedůsledností a stylo
vou rozředěností, což ovšem může být. záměrem - a kromě toho nemám 
druhý gramofon. Na druhé straně je však s-to vytvořit, velmi pří- j 
jemnou atmosféru, a tak - což asi není jejím záměrem - se stává j 
hudbou ambientní, hudbou prostředí. Krátká stylové rekapitulace 
závěrem: musique concrete, indistrial, live elctronic, ambient ( 
music - a je toho už tolik, že bude najlepší říkat tomu zase 
jenom muzika. i

i
ť

""Průmyslová revoluce změnila slyšitelný svět zcela radikálně:
Stéle rostoucí vlnobití kmitů zaplavuje celou atmosféru a vpravdě j. 
převálcovává lidské ucho i nitro hudebníků. >
Ticho znamená dnes už něco zcela jiného než před dvěma sty lety.""';

""Nyní už není otevřena pouze otázka vytvářeni tónů, ale i otázka ŕ 
jejich ničení. Nejde však jen o pouhé mlčení, nýbrž o vynalézání j: 
tónů stravujících jiné tóny; zvuků takřka bezedných, do nichž t 
se budou řítit jiné, aby tak vytvořily prostory, cteré zamezí ^
hromadění energie, která by jinak skončila explozí.

• • ' * C

Anders Bosshard / Sam Oaudelack
351987 / 1989 ^



SPACEMEN 3 Halucinační světlo
SPACEMEN 3 hodlají vyalat troohu "kaleidoskopické úzkosti" na oběžnoi dráhu kolem Země se svou ohromujíc^,/ novou hymnou, "Kevolution". Je to prázdné gesto nebo zrcadlová sin? Vypůjčily si skupiny Loop a My 
Bloody Valentine narkotiky-vybuzené, "kosmická" idej* od Spacemenü nébo jsou astronauty "plavícími ae" do zóny příšeří? Chris Roberts 
se setkává s hlavou kapely s přezdívkou Sonic Boom, a objevuje, že v jeho šílenství methadon /opiá, .náhražková droga za heroin/

"U&žeme sebe samé přesvědčovat o tom, že úplné zničeni komunismu, či kapitalistického imperialsmu, také zničí odcizení. Ale okamžik op* ravdové reflexe by nám brzy řekl, že přestože tito vnôjôí nepřátelé možná zítra zmizí ze země, budeme my přesnč tam, kde jsme byli před-
Nothrop řryei"The Modern Century"

^ drivevA Rolls Royce,'cos it’s good for my voice"
Marc Bolan, v písni "Children Of The Revolution"/český překlad ztrácí rým, a tedy i vtip:"Jezdím v Roily Royoi, protože to je dobrý pro můj hlas" - pozn.př./

Potkal jsem Sonic ßooma jednoho podzimního odpoledne na nádraží v Rugby. Odtam&ud mě vezl do lékárny. Ceatou mi ukázal Rugby School 
(slavnou soukromou Školu), velkou a elegantní školu,-či apífie komplea 
škol.. Lékárna má zavřeno, a tak tam budeme muset zaject jeätč jednou* Ne, není nemocen, "musím si jenom vyzvednout methadon".Veze mě do domu svých rodičů - obrovského, který by jistě uvedl v 
lias Rosemary, Nany či Flossie, či jak se jmenovala ta naivka z "Vel- lého Gatsbyho". Ani já nikdy neviděl tak krásný dům - bezppoci>yby Ed- vardiáneký, Viktoriánský či Tudorovský, či něco z toho. Sonio Boom říká, že by mohl bydlet v nějakém mizerném bytě mimo Rugby, ale proto 
Ke jsou jeho rodiče pryč (neříká kde), může stejně tak dobrře žít ta- Jy. Není hloupý.

Sonic Boom mi dělá čaj a nadává na skupinu Loop, na to, jak Loop 
"vykradli" Spacemen 3, jak Josh (z Loopu) byl poslíčkem v jejioh gra- noznačce, a neustále vyjadřoval evůj obdiv ke Spacemenům. Sonic Boom ná Loop rád, ale uráží ho to jak mu Loop ukradl všochny nápady, od soundu kHFIzi.

Sonic Boom se mě ptá proč tec! tak najednou miluju Spacemen 3, da
leko vío než když jsem před časem komentoval jejich desku a říkal, 
íe není tak bohatá jako deska od Loop, a přitom jsem mluvil o Miohell 
?feifferová a Raymondovi Carverovi. Chtěl jsem mu říct, že to mé pojídání o těchto lidech je jednou z největších pochval, co jsem v sou
vislosti ee Sapcemeny mohl uvést, ale místo toho jsem mu řekl, že jae älyöel nový singl Spacemen 3, " Revolution", a "uviděl jsem světlo", srozřel jsem.

Soni Boom ae rozhodl přehrát mi oelý katalog Spacemenů. Nahoře, ideme tedy nahoru - do červeného pokoje.
Ten je velkolepý. Na zdi dokonale rámované obrazy, plakát Velvet Jndergroundů, obraz od Lichtensteins, od Andyho Warhola ("Marilyn"), fšude se válí desky» všechno od Stooge*/MC5/i3thFloor Slevatora/Sui- 

jide, včetně bootlegů, a plno desek od dalších skupin. 2 elektrické cytary. Tucty popelníků. Několik tuotů koček, a připadám si jako domaSonic Boom pouští první singl Spacemenů a naznačuje, že nás čeká llouhé sezení. Balí si cigaretu, a já čtu v jednom americkém řanzinu !e Spacemen 3 jsou posedli pyramidami a Sonic Boom je bývalý narkoman- íeroinista. Nevím, jeatli se nám podaří tohle přetrumfnout.(O pár dní 
jozději jsem dostal tričko které se okamžitě stalo mým favoritním:
i textem,"For all f+++ed-up children of the world, we give you. Space- i«n 3") __ _
■Visa zničeným, zmateným dětem světa. Od Spacemen 3")Celý katalog Spacemen 3 ja velkolepá v$a. Od "Walking With Joeue" řes éterickou "Transparent Radiation" a drtící pop záchvat písně Take Me To The Other Side" k třpytivému albu "Perfect Prescription", ykazuje hudba kapely pozoruhodnou cílevědomost, zaměřenost na jediný 
Uf"Poněvadž je velice minimální, velice prostá,, velice primální - my akt jdeme svou častou abysme ukázali, že čtyři lidé, kteří moc neumě- í hrát, mohou dělat sound který může být opravdu povznášející, sound, terý vás může vzrušit, přivést do extáze. Abychom ukížali, že to ®ů- 
e dělat každý"________ ..............

36



EVERYTHING REDUCED DURING OUR GRAND OPENING!

“SWEETLY, SIMPLY put Spacemen 3 are the only 
English band that I'd walk across the sea to

plSS on FORCED EXPOSURE

The stunning new E.P. from 
Spacemen 3-HYPNOTIZED/ 

JUST TO SEE YOU SMILE

37



i Toto je čím dál víc znakem, "potomkem" doby. Jak ae Spacemen 3,Loop, _ Llíy Dloody Valentine kymácejí na pokraji přímého noise/opakování/omyalo-
■ vé(jo průlomy minimalismu, "zapalujíc" půdu pod nohama takovým The Young ~ jjClyfoot Goda (tedyJThe Young üoda, "stojícím na hliněných nohách") a — 
* takovým Sonic Middle-Age Youth (tedyjskupině Sonic Youth, jejíž členové _ Pjsou spíáe středního věku, a ne žádní mladíci), je tato nová deska, ^"Revolution" snad vůbec nějaká , vzhledem k tomu, Se väechno konkrétníhoi’bylo řečeno už předtím."Rock". probouzíci se ze spánku živeného noční — I můrou, kde pop a blondýny a pandy a volavky říkali via, dělali víc, —I se tec vrtí, otřásá a "prořezává’'', byl možná galvanizován, probuzen J_Ielektrickým proudem - ne-li. k činu - pak aspoň k prohlášení (svých) zá- lágrů* Když si černá hudba dopřála další tříletý cyklus kurvení. a její ~~ 
(poslední peloton sprinterů,«« vyčerpal (ale zbohatl), nové bílé noise —tkteré chápe komplexní kuriózně prostou, krásu barvy a odstínu, pomalu, _
í a pokašláváním, nastupuje na hřiště."Revolution" je čista jako hnaný sníh, přímočará, ale neartikulovaná, lodvázaná, ale mlhavá. —

"Mám plný zuby lidí...co mi říkají, co sajím a co nesmím d§lat so — levým životem", mumlá Sonic Boom přes monstrozně monotónní ohňostroj _ 
i elektrických kytar,"..mám už dogt lidí co nejsou s to přestat bejt ŕ]líný,.počkej chvilku, cítím ohenl Vidím, jako zpoza rohu přichází směnná, A já ti říkám,..že trvá 3 vteřin rozhodnout se aby sis uvědomil — 
)že to je ten správnej čas mysle na malou revoluci.—

Tak to jsou slova písně. Nie moc - bez hudby. Nepořádná syntax,op- "ravdu, ale muzikou je to syrová energie, kaleidoskopická úzkost,■ jedna z nejvíc sexy desek roku. Zbourejte Bastillu, mé dět^il A všech- —"no ostatní. Zní to jako deska udfilaná mladými, otupenými, přesycený- __
‘mi, ale i bouřícími ae lidmi. Nějak to není blbá píaen. Nějak je její
, efekt devaatujcí.Sonic Boom mi posílá cigaretu a já se cítím nějak divně. Proč ae — 
i všichni spikli proti mně? Proč? Marilyn (na zdi) vypadá spokojeně. Chci—
si zout boty, ale nejsem doma. Katalog Spacemen 3 zní velce. Zní fan- __taštičky. Snad bych už měl začít dělat interview, než mě muzika Space- "oenů znarkotizuje. Nu tak, do toho i Sonic Boom se jmenuje Pete Kember. - ^Chci vědět, jakou to revoluci on hhoe, a md-li a tím jeho původ něco —-'společného. Ale nejsem a to zformovat ani jednu větu. __

"Myslím si, že je to klasická punk deska. Doufám, že se lidi podíva
jí na sebe samé kritičtěji. což Angličané dost neradi. Anglickou ne- 
jmooí je, že máme o sobě vysoký mínění. Pořád si myslíme, že máme svý — ^impérium, že nám všichni mají sloužit...ale jeáte se podívat na Konti- — 
ínentl Cestování člověka naučí víc než škola" __Ano. Škola. Plno lidí asi překvapí, že tím kdo napsal e zpívá "Re- volution" je člověk, který.chodil do vznešené Rugby School."Mnozí se stali "the r ed-up children" právě díky ěkole. Každý, — 
jjkdyž jsem tam chodil, chlastal. Na žáky je tam ohromný tlak - v bu- —douonu se z nich mají stát členové Parlamentu, diplomaté a podobně, __
Ale je tam i bordel. Mě se tom líbilo* Bydlení naá koleji mě odřízlo >od rodičů ve 13-ti, oož bylo velký, protože jsem si víceméně mohl dě- íilat co jsem chtěl". —

h "Ala poté, co jaem Školu opustil, zni tam na několik let zakázali —-
■přístup - že jaem měl Spatný vliv, že bydlím kousek od školy a že __(mám v rejstříku záznam že jsem bral drogy atd., 2e jsem prostě zlej 
Jchlapec. A tak j3am ztratil kontakt téměř 30 všemi lidmi ze Školy. aV Rugby mají lidi sklon být iaolovaný - plno z nich oi myslí že pro —“lapolečnost jsou darem od boha. Je to snobství, ale ne zas tak až moc —-^rozšířené. Je tam Jbljišíl» "uvědomělých" lidi - kolik jich jen bralo ( _ _Ja učilo brát) acid (LSD) no kostkách cukru ve védeckých laboratořích Sv ěC.letcchl Každá budova Úkoly odebírá vlastní hudební magazíny,(jvflichni čtou hudební tisk, a ne "Tom Brown’s íichoolday" .. " —r.
■ Povahujete se za privilegovaného? Tím chci říct, žeátenhle dům mě _5 znervozriu je /No, cítím ae v něm příjemně/"Nemluvím tak fajnově jako ostatní z md Školy - to mi moc dobře jjne&lo. Byl jsem spíš nepríjemnej člověk. Ale naučil jsem ae tam něco —disciplíny. - Já vždycky byl ten, kdo poháněl tuto kapelu (Spacemen 3) _ i- myslím, že je to výsledek chození do té konkurenční školy. Tahle ka-_i póla je můj nápad, výtvor, a ostatní to naprosto chápou, "berou".No- I ví členové.. jsou Jpaceineni, víte? Abyste byl Spaceman, musíte být ur- ~I čitým typem Člověka. Jsou velcí. Teó je kapela takovou, jakou jsme ji — vždycky chtěli, mít"

~38~



Je nějaký rozdíl mezi Upacemanem a "f ' "od-up child of the world"?
S odpovedí Sonic Uoorn nepoapéchá. Ostatně, je to nejlepáí otázka, jjr-na jakou jsem;so dnes zmohl..8-‘./ '."Ne. Opravdu ne..jsou to všichni ti lidi, co ao no tomhle 3větě

I-cítí odcizeni" , __ .
i' Tento bod tedy odkládám na později, stejně jako plno dalších podo- fbných. Interview je cyklický. Uvidíte, Sonic Boom odpovídá na všechny 
1 otázky, které hořím touhiju položit. Rád bych tu okopíroval krásnou bá- 
laeň Howards Barkers "Don t Exaggerate" ("Nepřehánějíte)")._Ta by vya- 
ivětlila všechno. Trochu o politice a hodně o vědomí. Ale je dlouhá 
$23 stran.
8 ...co by vaäe revoluce měla znamenat?
i "Hat Hst” amöje se *'I Jäyalíte si, že revoluce má ngJakou Š one i uokutečhit se?

"Ano. Myslím tím - "revoluce" je trochu nebezpečné slovo"I Dráždivé slovo. Zápalné slovo.
í "Tím nemyslím tohle - že dneska kdekdo sebere samopal, vyrazí do iulic, a Je to revoluce. Tak tohle net (Revoluce) se odehrává během 
|(jedné) generace - 5,10,15 let - kdy lidi změní, tak dramaticky, věci 
stak, jak potřebujcu být změněny" i Změní co?■

"Plno "zákonů a nařízení, které j3ou archaické anebo jen velice špa- ftně promyšleným žertem. Revoluce je v tom, 2e ua lidi dají dohromady, 
jjdělají 31 věci po svém, různými způsoby ve 3 vén; vlastním milieu, aby ludělali svět lepším taíotem pro sebe i pro ostatní lidi. Výsledkem 
^dnešního volebního systému je, Že voTíte pro jednu stranu, a polovina jlidí je totálně slastná, a druhá půlka ne. Ale tohle není ono. (hoví 
|lidá) se shodnou r.a velice málo věcecn, zatímco jejich činy se mohou 
Ipřckrývat. Ideální strana bude zřejmě tou nejlepší z obou.." i Ale touho no kompromisu sotva inspiruje revoluci? i

"Ano. Politické systémy 3* mění pomalu. Vyžaduje to popud a tlak 
jod lidí. Viděl jste program Prince Charlese minulý týden? Má absolutně 
]pravdu o atavebnievtí. Jo si fakt pře ju aby tahle země byla monarchií kde vládne Král...Jménujte mi nějakého"politika tok vyrovnaného a ro
zumného jako Princ Charles*. Politici jsou bu<3 protivní nebo mírní,
_ale obvykle jsou to zabedněnci nebo pali-čáci. Je to výstava zrůdl 

A podívejte se jak se Charles postavil palbě kritiků. Tím, že to 
'dělá, povzbudil i ostatní lidi, jako j3em třeba i já..Cn je fajn,víte?

Nevím, nenáyidím politiku. "Revolution" Je první politická píseň,-co j30i« udělali; "nechci, aby se z nás stala politická kapela. Maxi- 
jmálně tak kapela,co mluví o politice Života"J Sonic íioom je naivní tak málo, že nemusím (k" jeho slovům) přidávat 
vlastní - uvědomujete ai, že "rozvod sestry manželky (roz.Fergusonové) 
rdalšího královského prince" totálně spláchl všechnu tu publicitu, kterou mohl Charles sklidit za svůj program? - či i byl jste někdy v Rumun
sku? To je dě3uý. Thatherová je každopádně lepší než Cauaescu - nebo! 
Gandhimu chybělo charisma, že? - neboj neztratil by svět přímo pokladd- 
nici krday, kdyby "spadla" berlínská zeo? Tc všechno je naivita mládí, které věci radši dělž než aby vymýšlelo tisíce důvodů proč ne nedělat. 
Říkám něco jako i Královská Rodlnn...užívané jako otřelá, stereotypní 
pilulka sladidla..cajdák pro.bulvární plátky...anestetikum...žádná revoluce nepřichází v úvahu, když je všechno příjemné, útulné pod novým 
kloboučkem princezny Diany"Myslíte? Já myslím že Král.Rodina je přitažlivá, staromódní idea.
Re jsem ani proti nim, ani pro ně. Noohci ue jioh zbavit. V mé ideální 
revoluci nevyrazíme a at vystřílíme Královskou Rodinu, nel Zdědili ty 
penízo, tu pozici., ty paláce - to Je fajn"

Jo taky m^m rad Charlese, t.oho starého kuplíře. Taky ai říkám "to 
je fajn", byt jen. proto, abych namíchl atudenty. Největší tichá většina 
ze všech jo mrtvá, '»linutu o tom přemýšlejte.Koho byste oSatřelili?

"Nikolío". "ílejde o střílení. Náailí je v myšlení, které se muaí udit, 
atét. Agresivně silné myšlení. Nejsem pro střílení nebo věšení, i když 
určití politici - hlavně Thatcherová - mi připadají nechutný. Ale ani 
ji nechci odstřelit. Můžeme ji umlčet aniž bychom ji odstřelili.Mládež dneska má větší moc .ňežtí sice samopalů. Navzdory slovu 
"yuppie", jame krásně "obrácená", "naladěná" generace. Hodně podobná 
Seneraci 60.let. V mnoha ohledech i zajímavější. Nemáme totiž jen jeden Žietnam, mámo válek a konfliktů plno. Mladá kultura je daleko různoro- 
lější než v 60.letech. Jsa velice spokojen a touto dekádou.."

Aapon připuotte, že ji chybí vůdci, symboly, ikony...
"Všechno aa dějs znovu a znovu, v cyklech. Vůdci atd. se objeví, fakt. 

)ítš se narodilo a tea mohutně roste. 90.leta budou mahutna, masivní I"
Ano? Jak?
"Je tadv Dlno prostoru pro zlepšování

‘ ' ' t i . i i i I39,



,, To nezaručuje, že 90.léta vůbec budou.
"V 90.letech opravdu změníme svfit v to, čím by měl být. Uvědomte ai, 

^že jame přesáhli všechny meze v ničení lesů, v Mpoaílán9ů odpadů do 20- 
^ře. Severní moře a atmosféra už "dostaly" CQ myhly, víc už nesnesou. 
JTea je čas. Experiment skončil. Teď můžeme aplikovat to, co jame se na
pučili."
\ Buďte specifičtější. V čem budeme v roce 2000 jiní?

"Ideálně - bude daleko víc svobody myšlení a projevu, co^je pořád 
Shodně omezováno. V .Melody Makeru nemůžete otisknout slove F "naplno"’ 
■’ Správně. U kiosků kde se prodává i Melody Maker, si můžete koupit 
gtisíc kaih, kde toto slovo je otištěno, pár kroků odtud je biograf, 
ikde to slovo slyšíte 50x za hodinu, všude kolem jsou lidi, co ho po- 
lužívají snad v každé větě, ale ôäelj^y Maker, časopis s neJeneryiStějším' 
Snejsoučaenějšítu psaním, Je kvůli f terčem posměchu, naše genitálie -
Ějsou přibity k podleze třemi hvězdičkami ( * j, které, jak jedlou řekl _ 
ÍKurt Vonegut, visuálně připomínají ze všeho nejvíc právě výraz "ass- 
gholea"

"A přece Jste otiskli fotku s našima tričkama a f * *" . Věci jako — 
Itohle, takovýhle pitomůstky, pomáhají, víte? .A teď jsme si začli uvě- — 
řdomovat že Rusové jsou lidi, a oni totéž o nás.." __
ŕ Ano, věřím, že to ja téměř tak důležité jako..
h "Svět se stáv* pořád menší a menší, coř je fantastický. Můžeme 30
jtolik toho naučit od jiných kultur, z toho, že budeme koukat na to —:

■ co je ze všech z nich nejlepéí a budeme to aplikovat na sebe sama. _  
N Je tady plno potenciálu pro krásnou hladce fungující zem, kterou bude __  
’radost obývat..."
1 Natolik se může hudba aspoň zapojit?

"Ach. mohutně" ■—;
Nemyslíte to cynicky? 1—
"íekl bych, Že pro lidi, co kupují nnše desky, jame vlivnější — 

. než Margareta Thatcherová" __

Hejl Hádejte, co ,jsom ai uvědomil? Že tohle všechno Je krásní- ir- — 
relevantní, jakmile jste slyšeli Spacemen 3. Spacemen 3 zní divoce — 
a svobodně. Jejich hudba - to nejsou žádné debaty. V jejich hudbě se __ 
můžete zcela "ztratit”, můžete při ná zapomenout na všechno ostatnír 
Spacemen 3 nepopuzují, neprovokují, ale upoutají vás, "zavřou"vás, 
a pak podnítí, vzbudí, ústranují pouta chronoligie a místa. —

Jek mi Sonic Boom přehrává všechny nahrávky své kapely a novoroční -_ ' 
přokvěpivě "lahodné" nové L? "Playing With liře" (supertajná prérai- __  
éra), často na čes přivírá oči. Přemítám, zda si o mě myslí, že jsem 
neotesaný či ne ’ —

Jaký zážitek se nejvíce podobá, blíží efektu této hudby? —
"Myslíte ten pocit, když už už padáte ze arázu'i”1 ___
Cože?
"OK, to ai Jenom utahuju z Loop. Um...různé drogy, a, řekl bych, : 

láska. Klíčovými slovy Jsou čistota, Revoluce, Preciznost, Láska, ___ 
Sebevražda. K většinč pocitů, kterémy se snažíme shrnout, se lze do- ____ 
stát přes cannabis (marihuanu), amfetaminy či cokoliv podobného. 
Nebo ten opravdu intenzivní pocit když jste blízko někomu, koho to- 
tálně milujete a on miluje vás. Tahle intenzivní jednota se podobá ___ 
droze. Myslím tím - všechny tyhle drogy Jsou každopádně v našich tě- ___  
lech. Jsou to způsoby jak je uvolnit jinak než chemikáliemi"

Jsou drogy nezbytné k tomu, aby si člověk našel vztah ke Space
men 3? v -----

"Ne, ne. Jsem si jist, že aspoň polovina, .no, možná 70Ä našeho .—J-
publika drogy nebere. Zákony jsou neuvěřitelně hloupý a rachaický. __ _ 
Ale jestli může naše hudba dát lidem pocit drog, aniž by nějaké dro
gy vzali, Je to veliký. Chce to jen koncentraci. Zavřít oči a po
slouchat" . ■—-

Hm, a kdo jsou ty "f ed child.: jn of the world"? :—i.
"Hm,." •__ L
Jsem jedním z nich? A vy? : 1
"Jsou to lidi, co ae lehce cítí "ne na svém místě", "vykolejení”, i—~ 

co cítí, že Jim svít nevyhovuje” .• h-—
Jsem jedním z nich. Hurál i__ _
"Ale já to chci změnit, aby ei tito lidé nepřipadali jako psanci 

a odcizenci, aby si nemysleli, že si musí brát život (páchat sebe
vraždy} " ŕ—r-

40



I -j i -j—i—, . -r—i —i-^r: i". i i i ■: i—i—i__r:—I i I- .1 i I  I .1—i—i—:
"I když 3i myslím, ža když si někdo chce vzít život, mělo by tie mu v tom pomoct'. Jako je to tea možný v Holandsku, a těmi novými zá

kony. tíůžets to udělat "přes" doktora..žádá ai to několik měsíců 
porad atd, ale je to zpŮ30l>, jalc spáchat sebevraždu.Ha škodit z vě- 

I žáku najednou, protože to jo ilegální, protože nemůže vyjít ven o 
I vykládat o tem, že se vám nelíbí tenhle život . že ai myslíte Se j budete á^aatnějfií, k'3y ž z ku síto ,""c o jo "za tímto životem’’ - a£ máte 
I jakýkoliv důvod, budete ätaatnčjôí, než když budete pokračovat v 
I tomto životě. Já myslím si že je; rada důvodů, co sebevraždu odůvodňu- 
I je, ospravedlňuje - věci jako pnralýta, náhlá těžká nemoc atd 
1 Když lidi páchají sebevraždy skrz lásku, skrz drogy, nul to často 
I co dělat se společností - takovíto lidé jsou Často ztracor.ci, be- 
j přizpůsobení apod."

Myslel jaté někdy na vlastní sebevraždu?"Ano, ano, určitě..No, muaíra teň znject do lékárny, než my zfc3e 
zavřou"

"Podívám se, jestli najdu tu live nahrávku The Stoogos, o niž jsem 
vám povídal.>-N5co,_co mí připadá jako skupina ouicide, interpretující Cliff
Richardovu "Miss You Highta"*'praoká ve stereu auta.Po několika tahanicích a lidmi v lékárně odchází Sonic Boom se svou denní dávkou methadonu, ale a tou zítřejší budou zřejmě nějaké komplikace. Vracíme ae do červeného pokoje v tom krásném domě.To, že jste heroinista - mém to radSi zahrát do autu?"Bylo to v tisku už několikrát, ale já to bral jen proto - víte, opravdovou léčbou heroiniatů je dávat jim heroin. Namísto methadonu, kterej nechtějí. a kterej prodávají. V Londýně je jeden doktor, co dává svým pacientům heroin, a oni žijí normálním životem. Problémy heroinu se vymkly vSem proporcím, jsou totálně mýtické"Km...totálně? To nechápu"Hlavními problémy jsou totiž předávkovávání. hygiena, dodávka, Na- 
můžete-li ho doatat, když jste,na něm ailnfi závislý, máte hrozné abstinenční příznaky, což vad# někdy i ke smrti. VSeohny tyhle základní věci lie eliminovat tím, že vám nějaký doktor heroin předepisuje. Snad- j no. Mělo by to být běžné, zatím je to jako když chcete podojit bejka. 
Jédinýo způsobem jak vyléčit tyto "problémy" je udělat heroin atd. dosažitelným každému, kdo ho potřebuje, aby nebyl v rukou černého trhu, i Protože doktoři neprodávají svinský, Špinavý drogy, "neřežou" je žádným svinstvem, a dají vám jen tolik, abyste byli high tolikrát, kolikrát potřebujete.Methadon není lék. Protože když ho přestanete dostávat, vrátíte oe k heroinu. To je v povaze drogy. Je tak příjemná. Dělá život tak příjemným. Je bezpochyby míň nebesptčná než alkohol to vám řekne každý doktor. Henoiniotu často nepoznáte, pokud se pravidelně stravuje, pečuje o sebe,atd, což se dá zvládnout, máte-li čistej heroin, a nemusí teil ho shánět od mafiánů z čmrnýno- trhu, oo vám stejně dají nějakej neřád. : *Heroin Je velice kontroverzní téma. Říkám lidem, že si myslím, že Jeho braní by nemělo být považováno za zločin, oni ai myslí, že Je to fakt zlá věc. Ale to je součást revoluce...zní to dost lehkomyslně, ale třeba to pomůžo změnit věoi. 2 těch, co jednou zkusili heroin, jen . velice málo ho už nikdy znovu nevezme. Je to Jako kdybyste řekl, Že už nikdy, nikdy nebudete souložit. VětSina lidí řadí věoi do takovéhotot pořadí i sex, drogy, rock'n roll. Já zase takhle» drogy, sex, rock n 
roli"Toto váechno dodává extra dimenzi úžasným ranějáím skladbám Spaee- menů jako "Losing Touch With My Mind" (Ztrácím kontakt ae svou myslí) a "O.D.Catastrophe" (tedy»"Over Dose Cataatrophe", Katastrofa předáv- - kování). Ale sex? Je to sexy muzika?"Je..přesahující bod orgasmu...myslím, že je dobrým aoundtrackem 
téměř ke vžemu. víte? "

Několik bleskových postřehů: ř -1. Někteří lidé vůbec nepostřehli mýtus rock'n'rollu, nevzali ho na 
vědomí, že?"Určitě. Zemědělci apod."2. "Neříkám, že My Bloody Valentine jdou v naflieh stopách tolik Jako - Loop, ale vím, že ae Valentines masivně změnili poté, oo hráli a námi, _ poté, co nás viděli. Byli jsme taky před (tj. dělali jsme tenhle typ _ 
muziky) jeStě před (Jesus And( Mary Chain" t3. Třídní struktura společnosti je Sílená vče, teoretická záležitost" —4. "Toužíta-li si kouoit Dlno věcí a .1ste-li ochoten kvůli tomu tvrdě — 41



v»4t ^5o"?^í«^É^í?3T",b3rB?0*?5t^oa«ôn^&,

I1 jediným cílem, Vieohno dneska řídí úSetni, ne? Od tii a jako Niké *I Adidas po Melody Maker. Ubozí rodlčelJiti. jejiohž rodiče žijou » pod-'
I pory v nezaměstnanosti, vidí visehny ty oslňující viol v TV raklamách U kaidýoh pit minut - tohle stojí 30, tohle $0 liber. Mít diti k tomu,
I aby ohtiljr mít tyhle rici (jak to dilá reklame), a přitom tak mocni 
I stressovat Jejich rodiča <oo na to nemají), Je ipatný, Je to aloiin.
1 l£ ji ted jedním se ipatnýoh průvodníoh jerů technologie"
■ 5. Reklama je nový trvanlivý bůh.

"Ano, myslím oi totiž"I 6. Jste hippies?"Vím, oo tím myslíte. Ty hippy týpky co by ei rádi koupili dům v
■ ddolí Walesu a odeili ode vlaho tady a tam »1 pistovali xeleniuu atd.
H ,,ano, obracíme ae taky na toto publikum, Ale vitlinou se jen rdrogujou 
B a předstírají ža situace jaká Je, neexistuje. Spíš neí aby se snažili 
fl ji xminit. Zo je aobagký*
Ü Tedy neobhajujete UT£K ?
m "Útek (od viol), zdrogovávání se, to vieohno má svůj Sas a místo.
■ Ale ideálni, kzidý by se mil anažit změnit to, od fieho utíká.
■ 7« Chile, Brazílie• Diti, at ed up", 8Í nikiliv, jsou stříleníDna ulici, Uudení, atd. Takže, k čertu, na co my oi máme stižovat? (Ta- 
D dy se nic takováho nedije)
i "Pozor, viaohno Je relativní, Mají-li tam vitií problímy, potřebujou B o to vital revoluoi. V Chile lidi musí přestat "lenoSit" o to vío,I musí sebou o to .vío hodit"I 8. "Existuje celá Sást společnosti jako my sami, na níž se obracíme,
I a nikdo ji nedokumentuje. Nejblíž tomu Jo tisk, co pořád piie o "dro- 
I gáoh" - ale tyhle Slánky Jsou bud faleiná nebo extrámni stupidní. My I se Jen snežíme postavit <o do skuteSní perspektivy. My dokumentujeme 
I nail dobu"
I 9, "Milujú obzvláiti PopArt, protože to Je velioe silný výpověď. Kdy- 
I by mi nikdy zavřeli do visení, byl by to hnedle dar z nebea, ptotože 
I byoh mil Sas malovat. Být zamčen v cele s kytarama a Stitei by bylo OK"
I 10, "Acid house (hudební styl posledního roku) je reklamní záležitost,I aračka. Skutečnej Aoid (LSD) vás vode k tázání se po vioeoh, po jejich 
I hodnotí"I 11. *Cistota, Alan Vega mi řekli"Vy jste tak minimální jako my. Ale 
I Slovfče, minimální 1e mnzlmální". Má pravdu. Takoví MC5 umill udilat 
I píseň o Jednom akordu tak, aby snila opravdu komplikovaní. Brian Wilson 
I řaklťOínius Je ten, kdo dokáže udilat. aby nioo komplikovanáho snilo 
I prosti," Já ai myslím, že totiž platí i opačným smírem”
I 12, "Kapela, která je Jen kapelou, byt viiohnl ei jí opravdu "užívají",
I není dost dobrým důvodem existenoe kapely - vis Dinosaur Jr."
I Ani pro vyloženi soniokou hedonistickou rozkoS?
,, "Ano, určlti. Neřekl jsem to, protože mi to připadalo tak samoařej- 
I mým. To Je můj život" .
J O nikolik večerů pozdiji jsem fascinován skupinou Spacemen 3 - v 
I čele se Sonic Boomem a Jasonem - a její live shov v lorlýnaká ULU. Ta 
I arogance toho - ne toho, fláMXáiXžáfllIX že si sedli - u toho. Jak ai 
I sedli. Pomalí, vztekem bouřící žkádlení písni “Rollerooaater". VTrSísni "Suicide". A podmaniví drama a iluse a podání písni "Revolution", ikolik mládežníků sačlo hopsat po soíni v oresoendu, ale jsou donuosni 

I zmizet. To byla ostuda. Anarohie odhaluji mou sentimentálni stránku...
Když aa Spaoeasn 3 oddávají avýa útržkovitým pomalým baladám, jsou 

Jan jednou z kapel. Ale když ae pustí do avýoh nanaJvýi ^ypnotiokých 
rotaoí kytarovího soundu, rigidního a ohaotlokího zároveň, jsou úplni 
hik^rn" Jiným.

Po konoertu každý rozbijí avou plaatikovou masku, místo resonujt 
raohoteo vysokýoh bot. Ale naní říjen, je Jistopad. Je to malá geato 
v aouatavi vioí. Ale - je to gesto. Přestaňte Je analyzovat. Svoboda Je 
úhlední alovo mláto (výrazu) se už nemáte nio, oo ztratit. Osvobodta 
avou ayal.

"Nuda je taká relativní vio. Vždycky můžete nípo dilet. Sáhnout po 
nijaká knlsei pořád jaou tu věoi, ktarí můžete dělat - a nio nestojí, 

j Od ssxu k malování ks hřs na kytaru..ty nsjkrásnijii viol jsou levní"
Mám plíživí podesřeal, že nikteří z nás milují svá edoizenl, lpí 

na nim jako na svláitním kladním ryau ává povahy. A to aai moo nena
pomáhá tomu "coming together" (epojení, ajednooeni), v niž viří So- 
nio Boom. Y r.l9B8 revoluee per se. revoluce podle naží definice, ne
ní moc pravděpodobná,.Ale můžeme viol "otočit". Můžeme být provokativní Jako zmiňovaná f* , jako tyhle tři hvizdičky.

Sonic Boom va svím oigaretovím rauži má sen
"Jsem asi optimističtíJíl - vio nsž vitálna lidí - va vlci lidských 

schopností. Naši předková sázeli stromy, kteří nikdy nemilí vidět vz- zroatlí, «tavili budovy, kteří stojí dodnes, kdy oni už Jsou dávno pod 
drnem. Stavili pro budouonoat. mysleli na ostatní lidi, najen na "aaba" 
a "ted" ".

' "Tau se vieohno bere tak, že to skonií, odumře, sanikna bihem na- 
ieho života - včetni oelýho svita. To není moudří - mill bychom myslet 
kupředu"

Každý, kdo si takto počíná,' musí poohopit Spacemen 3.
"Slavný pokrokový myslitel John Stuart Mill, ae nervoví zhroutil, 

když ei uvidomil, že neohoe vidit dosažení ovýoh oilů, ale že ohae 
Jen jednat Jakoby jich dosáhl"

-"The Modern Century"
Můžeme, umíte být hrdiny7 kalody Maker, Jiovenbar 19, 19*0

42



Podle E. Forcher (volná] přel. JB
Z programu na BIG.BEAT ’88 WIEN

jj V případ#’ Sihead o’Connor čteme biografická detaily nasledovné:I 
I narodila se a vyrostla v Dublinu, v osmnácti odeSla do Londýna.
I Mizerná zaměstnání. Malo pžnáz. Málo budoucnosti. Yrchol pracov- | 
lni dráhy:; vystoupení jako Kiss-o-gram.
I "Tehdy jsem víc na dné uŽ být nemohla. len Cas jsem nenáviděla, I 
I ale věděla jsem, Že tudy musím projít." Pokud mluví Sinead O’Con- I 
[nor o této době, dívá se do země-... minulost ji dala sílu pro I přítomnost. A tím má tato mladá Irka, která tak docela nepasuje 
[do klišé- současných zářivých dívčích hvězd, nejpozději do její- 
I ho prvního alba "THE LION AND THE COBRA" své pevná místo jako 
I jeden z něj silnějších objevů nejmladáích pop^dějin^I Cestou k 'tomuto uspČchu ji náhodou uslyfiel pří natacení demo ^ 
[pásku v jednom nahrávacím studiu zpěvák 02 Bono a byl Jejími pe- I veckými kvalitami natolik unesen, Že Ji neprodleně doporučil 
I svému kolegovi "The Edge", který zrovna hledal zpěvačku pro sound- I track k filmu "Captive". Zároveň váak mohla Sinead O’Connor vpdle I jejího hlasu prokázat ještě jiné sbhopnosti, totiž zrovna tak 
I excelentní talent k psaní písniček. Tak svěřila svoji první pís- 
[niČku, kterou kdy napsala (jako, čtrnáctileté) “Take my hand" do 
I rukou In Tun Nua - irská odpovědi na Jefferson Airplane - a ti 
I z ní udělali každopádně místní hit. f ^ \
iNato jí nabídl "The Edge" spolupráci na jeho nápadech, což do- 
I padlo tak, že oba společně "stejným dílern^ napsali píseK "Heroine"! 
I z která nakonec vykristalizoval nejsilnéjsí kousek táto hudby k / 
I filmu a byla vydána take"” jako singl. Ze se "The Edge" i Bono za 
I tu malou holohlavou zpěvačku tak stavěli, bude považovat za pro- 
Itekci jistě jen ten, kdo její excelentní první album dodnes ne- 
I slyšel. A takových už nemůže být mnoho. Množství prodaných výlis- 
Ikú. "THE LION AND^THE COBRA" to dokazuje jasné y a^neomylně. Urafs- 
Itění v první desítce hitparád v celá Evropě, úspěšná turná s vý- 
Ibomou doprovodnou kapelou ("druhá“* pilka Smiths je u toho) a 
i mocný ohlas mádií udělaly mezitím ze jména Sinead O’Connor zdo- I 
I mácnelý výraz popových nadšenců. A víla s mentalitou nindži má I 
[bezpochyby popovámu světu co nabídnout: svou krev, svá srdce... | 
f a obojljk nejextrémnějěímu excesu. Se svým hlasem jde zrovna tak | 
i na nejkrajnějsí hranici jako se svými emocemi. Ye svých písních I 
j nechává nálady na sebe nemilosrdné narážet a táhne svými bizarní-1 
jmi melodiemi neustále se ovíjející souřadnice obdivnou, cize du- S 
j věrnou pop krajinou, která se nedá z jediného bodu přehlednout. i 
i Příliš-často mění Sinead O’Connor úhel pohledu (aniž by se vpak | 
1 vzdávala stanoviska). Šeptá", vzdychá, kričí, vznáší se, padá, vy- v 
j zývá, usl ipuje... nenechá si přitom nikdy nahlédnout do nitra a | 
j presto ne íizi emocionální ^hloubku, jež dodává téměř veškerou 
jŠkálu pocitu. A to v písních, ktere jáou stejnou měrou krásné i v 
bolestivě'. ^ *“
Sinead O’Connor. Nova Kate Bush? SladŽí neí Kojakovo lízátko, x 
tvrdší než lebka Errol Brown? SiouSsie bez óČesu? Jeden německy 
časopis z ní dokonce udělal SKIN PUNK.^ Publikum i tisíc byli od 
začátku přetíženi vyhradit této zpěvačce pozici, která se nedala 
vyvozovat z její optické nápadnosti nebo ^srpvnávání. VŽdy ne kle, ni
ne/ znamení px-avá kvality, když takto banální fixace vyprchají 
mezi tisíci fasety silná osobností. Sinead O’Connor nemá zapotře
bí (a ani si to nezaslouží) nechat se zmenšit na palcově titulky. 
Tato zena ma formát.43




